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 إلى ملوك العجم رسل النبي 
 

 الله رضوان السفيانيفاضل عبد.  د
 – المكلا - اجامعة حضرموت للعلوم والتكنولوجي - كلية الآداب -قسم التاريخ 

 الجمهورية اليمنية
 

ي تاريخ من أرسلهم النب " إلى ملوك العجم  يرسل النب عني بحث ". المستخلص  ي بتقَصِّ
ودحية الكلبي ، أمية الضمري إلى ملك الحبشة نعمرو ب: وهم ، وكلإيصال دعوته إلى أولئك المل

وحاطب بن أبي بلتعة إلى المقوقس ، الله بن حذافة السهمي إلى كسرى فارسوعبد، لرومر اإلى قيص
ولا يخرج إرسالهم عن ، صلح مع قريشذلك بداية مرحلة ال وقد وافق، ملك مصر والإسكندرية

، الموافق للنصف الثاني من العقد الثالث، النصف الثاني من العقد الأول من القرن الأول الهجري
إلى كل   نسخة كتاب رسول الله اذاكر  ، وأورد البحث أهم صفات الرسل، من القرن السابع الميلادي

، بالإجابة إلى الإسلام افكان ملك الحبشة متفرد   ،متناولا  موقف كلٍ منهم من دعوة الإسلام، ملك
ويكاد موقف ملك الروم وملك القبط يتشابه في الإيحاء بالإجابة مع استقرارهما على ما كان عليه 

حث تناول موقف الملوك إلى غيره من لباز اولم يتجاو . رس بقبح الموقفوانفرد ملك الف، قومهما
 .  ثم ختم البحث بجملة من النتائج.  لرسلقتصار البحث على تاريخ الا، متاريخه
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 مقدمة

الذين يغلب أن تُحيط بهم أمور قد تكون ، يتناول حياة الرسل، الموضوع  
ين في هذا الرسل الذوأن . لولا يزا اوذلك قديم  ، لإهانة والعطبو اأ، الرفعة والمغنم

لأنهم ، رم علو قدوأن له، حرية بالمعرفة اوحياتهم جميع  ، الموضوع هم من الصحابة
أعظم من  بالإرسال إلى ملوك العجم الذين كانوا أنهم خصواو :  من رسل النبي

إلى  وأن الحاجة قائمة، وبإرسالهم يتحقق الجانب العملي لعالمية الإسلام، سواهم
 .  وتيسيره لمن يعنون به، موضوع حياتهم استيفاء

إلى ملوك   لنبيرسل ا ": رودفعني إلى بحثه أن عيني وقعت على ذك  
نجذبت إلى فاَ  - من وقت مبكر من حياتي العلمية -في السير والتاريخ ، " الأرض

كان  إلى أن شُدِدت إلى متابعة ما، حتهر تستهويني نظره فأقرأ ما يُذكَ ر يوصا. ذلك
ثم .  فاتسعت معرفتي بما يتصل بحياتهم، مع كل رسول منهم في الأماكن الأخرى

 االرسل إلى ملوك العجم بحث  في تاريخ فقرّ لديّ أن أبحث  أمعنت النظر في ذلك
 .  اعلمي  
، فدافع البحث، وضوعتتناول أهمية الم، ويحتوي الموضوع على مقدمة  

مية ن أب عمرو: وهم أربعة، الرسل، ثم أصل موضوع البحث. فمنهجه، فمحتواه
، إلى كسرى الله بن حذافةوعبد، ودحية الكلبي إلى قيصر، الضمري إلى النجاشي

، فإسلامه، منهم اسمه ونسبه بحث في كل واحديُ ، وحاطب بن أبي بلتعة إلى المقوقس
 .  فوفاته، فجهاده، فإرساله، فبعثه،  فغزوه مع النبي

يكون من النقاط  وما، (1)لمن سبق أن ترتيب الرسل في البحث اتباع ا والمنهج 
اط فعلى التسلسل التاريخي من في النق ماو ، فعلى التاريخ الذي تتضمنه في أولها

 .  يجد تحري ذلك والناظر، إلى نهايتها بدايتها

                                                 
 
 

 الهوامش
، م1993، دار المعرفررة، بيررروت، ... ،ح علررى المواهررب اللدنيررةشررر  ،محمااد عباادالباقي، يالزرقااان (1)

 .  366ص، 3جر
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رررا، يمكننررري الوصرررول إليرره وأسررتقري الموضررروع فرري كرررل مررا  علرررى  ثرررم أجعلرره قائم 
لره مرن  ومكمرلا  ، والحرديث والتراريخ والترراجم والأنسرابالمعتمد عليه من مصادر السريرة 

والمراجررع علررى ، الترراريخفررإن ترتيبهررا علررى المصررادر فرري الهررامش  وعنرردما تتعرردد. غيرهررا
، الشررهرة فرري المصررادر مقرردم ا، والمراجررع علررى الحررروف وفرري قائمررة المصررادر، الحررروف

ا المنهج العلمي تحليلا وتعليلا وتوثيق ا، والاسم الأخير من المراجع  .  مستخدم 
 )صفات الرسل والملوك( التمهيد
سررلام إلررى أعظررم دعرروة الإ  يكانررت مهمررة هرررلاء الرسررل أن يررردوا عررن النبرر  
ے  ۓ  ۓ  ڭ   چ  :  قال الله تعالى فيهم، ن المهاجرينم فكانوا جميع ا، الملوك

 . (2) چۋ  ۋ  ۅ  ۅ    ۇٴڭ  ڭ  ڭ  ۇ  ۇ  ۆ  ۆ  ۈ   ۈ
والتفراني فري ، لله ولرسرولهوالإخرلاص ، الإيمران، وأول وصف كان متحققا  فيهم 
فمعرفررة ، فررالتعود علررى الأسررفار، وين فيررهورجرراء دخررول المرردع، وحررب الإسررلام، حبهمررا

االبلاد المتجه إ فتميزهم بأفضل مواهب ، إقامة بها أو، إليها تردد ا أو، بأحوالها ليها علم 
إضرافة إلرى مرا عررف مرن أنهرم . وحُسرن ملَكَرة، وفطنرة، وجمالا  ، وعقلا، الرجال شجاعة

ررا كررانوا مررع . ين الحجررج علرريهمن يرردي الملرروك مقيمررخطبرروا برري. أطلررق ألسررن ا وأقرروى حجج 
 .  (3)إليه احتاجوا اقولهم الشعر كلم

في ، عند الملك المدعو  لقد كان كل رسول منهم مرهلا  ليكون ممثلا  للنبي  
ي، ورباطررة الجررأش بحضرررة الملررك، رجاحررة العقررل ، ضرراحه مررع لينررهوفرري قرروة الخطرراب وا 

زاحتررره للشررربهات جتهررراد، وا  مرررا يكرررون واسرررع ك. ه فررري إشرررعار الملرررك بأنررره ناصرررح أمرررينوا 
 .  بما يجلي له الموقف  الإدراك لكي يأتي النبي

ويهتمررررون ، عون الرررردين واتبرررراع الرسررررلقرررروقس يررررد  موكرررران النجاشرررري وقيصررررر وال 
ا دعروة النبروة إلرى ديرن الله ولكنهر، ليس كرذلكماعدا كسرى ف، بمدارسته مع أكبر رجالهم

جابة ذلك من الملوك أحمد، الحق  .وا 
  

                                                 
 .  218 ،آية، سورة البقرة (2)
شرراف شرعيب الأرنرروط، سرير أعرلام النربلاء ،الذهبي (3) ، 11، بيرروت، مرسسرة الرسرالة، طتحقيرق وا 

نظررررام الحكومررررة  ،لفاساااايا لكتاااااني اسدريسااااي الحساااانيي اعباااادالحو 554ص، 2جرررررم، 1998
 .  183ص، 1جر، بدون، دار الكتاب العربي، بيروت، (التراتيب الإدارية ) المسمى، نبويةال
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  ريالضم عمرو بن أمية
 اسمه ونسبه

الله بن إيراس برن عبرد برن ناشررة بن خويلد بن عبد  بن أمية عمرو، أبوأمية هو 
. كنراني ضرمري فهرو، (4)بن كعب بن جُردي برن ضرمرة برن بكرر برن عبرد منراة برن كنانرة

وفري كنانرة . (5) عبد مناة بن علي برن كنانرة : وقيل، في عبد بن ناشرة رشد وأسد: وقيل
 برن مالرك برن النضرر هرو فهرر ؛ الأن قريش ر، ولريس قرشري ا  يبرالنب يلتقي نسب عمرو

 . (7)لقريش اأنه كان حليف   لكن يُذكر. (6) بن كنانة
 عمرو في الجاهلية

 الفرس نرم –ةرمك – وأنا أعرف فيها  ...": قال فلقد، معروفا   كان عمرو رجلا   
، مرررن برررين النررراس يميرررزه أهلهررا - علرررى كثررررة مررن يأتيهرررا - بمكررة هرررو هكرررذا. (8) الأبلررق"

ن كان في ليل  والشيطنة – في الجاهلية - بالفتك اتصافهأن  ولربما، ويعرفه أحدهم وا 
 
  

                                                 
، ص 180ص، م1983، 1ط، دار الكترررب العلميرررة، بيرررروت، جمهررررة أنسررراب العررررب ،ابااان حاااز  (4)

185  . 
حيهرا واجتراز بنوا، ن الأماثرلا مروذكرر فضرلها وتسرمية مرن حلهر، تراريخ مدينرة دمشرق ،ابن عساكر (5)

دار ، ، بيروتيسعيد عمر بن غرامة العمرو  يتحقيق محب الدين أبارديها وأهلها، دراسة و من و 
جررامع المسررانيد  ،كثيااراباان و 420، ص45، جرررم1995، 1ط، الفكررر للطباعررة والنشررر والتوزيررع

، المعطي أمررين قلعجرريأصرروله وخرررج حديثرره وعلررق عليرره عبررد دقررق، والسررنن الهررادي لأقرروم سررنن
 .  526ص، 9جر، م1994باعة والنشر والتوزيع، ر الفكر للطدا، بيروت

دار الفكررر للطباعرررة والنشرررر ، بررردون، تقررديم ودراسرررة مرررريم محمررد خيرررر الحرررع، النسرررب ،عبياااد أبااو (6)
، ، القراهرةالرءوف، تعليرق طره عبردالرروض الأنرف ،الساهيليو 221ص، 1989، 1ط، والتوزيع

 .  115ص، 1جر، بدون، مرسسة مختار للطباعة والنشر والتوزيع
، م1998، 1ط، دار الرروطن الريرراض، تحقيررق عرادل يوسررف العرزازي، معرفررة الصرحابة ،أباو نيااي  (7)

 .  1993ص، 4جر
، 1ط، المكترررب الإسرررلامي، بيرررروت، تحقيرررق محمرررد مصرررطفى الأعظمررري، الصرررحيح ،ابااان مزيماااة (8)

 .  355ص، 4جر، م1979
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 أنه ركوب ما هم من الأمرور: منها، وفاتك على إطلاقها تحمل معاني. (9)جعله كذلك 
أن يرررأتي  وهرررو، وأنررره عكرررس ذلرررك، مجررراهرة أو وأنررره يقترررل مواجهرررة، ودعرررت إليررره الرررنفس
 .  (10)و غارّ غافل فيشدّ عليه فيقتلهالرجل صاحبه وه
فري  - لكرن. ولهذا شرواهد سرتُرى فري حياتره. فعل ذلك كله قدأن عمر ا  ولا يبعد

أمِرنَ  "إذا: أنره قرال  (11) لأنه صح عرن رسرول الله ؛ا يكون فتكه مطلق   لا - الإ سلام
ن كان المقتول كا الرجلُ الرجلَ على نفسه ثم قتله فأنا بريء  .  (12) "فر ا من القاتل وا 

 كما يمنع القيد، أي أن الإيمان يمنع عن الفتك" ، (13) " الفتك الإيمان قيد ":   وقال
 .  (14) فكأنه جعل الفتك مقيد ا "، عن التصرف

الحرررب ":  ل رسررول اللهقررا. لأن الحرررب خدعررةوالفتررك بالمحررارب يبقررى وارد ا 
مرررمن أمّررن  أيمررا ":  سررول اللهقررال ر . فتررك إذا أُعطرريَ الأمرران فررلا إلا ؛ (15) " خدعررة
 .(16) " على دمه فقتله فأنا من القاتل بريء رجلا  

 
  

                                                 
، برردون، دار سررويدان، ، بيررروتاهيمتحقيررق محمررد أبرري الفضررل إبررر ، ترراريخ الأمررم والملرروك ،الطبااري (9)

 .  543ص، 2جر
، فتررك ،مررادة، 1990، 1ط، دار صررادر للطباعررة والنشررر، بيررروت، لسرران العرررب ،اباان منرااور (10)

 .  472ص، 10جر
هجر ، مصر، تحقيق محمد بن عبدالمحسن التركي، المسند ،الطيالسي، )حديث صحيح(1ح رقم(11)

 . 614، ص2جر، م1999، 1ط، للطباعة والنشر والتوز يع والإعلان

 .  615-614ص ص، 2جر، السابقالمصدر ( 12)
لابررن  القررول المسرردد فرري الررذب عررن مسررند الإمررام أحمرردويليرره  المسررند، أحمااد ،)اسمااا ( اباان حنباال (13)

، 1لفكرررر للطباعرررة والنشرررر، طدار ا، ، بررردونالله محمرررد الررردرويش، تحقيرررق عبررردحجرررر العسرررقلاني
 .  14ص، 6جرم، 1991

محمرررود محمرررد و  ي، تحقيرررق طررراهر أحمرررد الرررزاو غريرررب الحرررديث والأثرررر يفررر النهايرررة ،ثيااارابااان ا   (14)
 .  130ص، 4جر، بدون، المكتبة العلمية، ، بيروتالطناحي

وخرررج أحاديثرره ، وشررح ألفاظرره وجملره، ضربطه ورقمرره وذكررر تكررار مواضررعه، الصررحيح ،البمااري (15)
اليمامرة و ، دار ابرن كثيرر، روتبير، دمشرق، صحيح مسلم ووضع فهارسه مصطفى ديب البغا يف

 .  1102ص، 3جرم، 1990، 4طللطباعة والنشر والتوزيع، 
 .  220ص، 8 جر، سابق مصدر، المسند ،ابن حنبل (16)
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  إسلامه
وأنررره هررراجر إلرررى ، أنررره قرررديم الإسرررلام: بعضرررهم يختلرررف فررري إسرررلام عمررررو فعنرررد 
برل يثبترون ، نصرراف مرن أحردالا  آخرين أنه أسلم بعد وعند. (17)ثم إلى المدينة الحبشة

 .  (20) "" والمشهور الأول : وقال النووي. (19)المشركينمع  وأحدا   (18)شهوده بدرا  
  سراياه

كران فري ، لأن ابترداء شرهرته فري الإسرلام ؛  مرن أعمرال عمررو بالسررايا نبدأ 
 .واحدة منها

سبعين  وفي الصحيح كانوا، عث بئر معونةبَ  دَ أحَ  كان عمرو: (21)ميونة بيث بئر -أ 
خرجروا ، (22)الررسراء أربعرون وبقيرتهم أتبراعوعند ابن إسحاق أربعين ويمكن الجمع برأن 

؛ وهرم فري الجروار الرذي أعطراه  يردعونهم إلرى الإسرلام، إلى بنري عرامر برن كرلاب بنجرد

                                                 
، بيرروت، أسرد الغابرة ،ابان ا ثيارو 1993، ص4جرر، مصدر سرابق، معرفة الصحابة ،أبو نيي  (17)

الريررراض  ،الياااامريو 214ص ،2جرررر، م1991، 690ص، 3جرررر، م1989، دار الفكرررر للطباعرررة
 يأشرف علرى ضربطه عمرر الرديراو ، الصحيحين من الصحابة يجملة من روى ف يالمستطابة ف
 .  214ص، م1983، 3ط، مكتبة المعارف، بيروت، أبو حجلة

، الاابلادي، (ك 310) وعررن مكررة، كرريلا (155) تبعررد عررن المدينررة، علررى طريررق مكررة القررديم ،برردر (18)
، م1982، دار مكررة للطباعررة والنشررر والتوزيررع، مكررة، الم الجغرافيررةمعجررم المعرر ،عاااتب باان  يااث

 .  41ص
تررراريخ  ،الاااذهبيو، 248ص، 4جرررر، بررردون، دار صرررادر، ، بيرررروتالكبررررى الطبقرررات ،ابااان سااايد (19)

دار الكترررراب ، ، بيررررروتتحقيررررق عمررررر عبدالسررررلام ترررردمري، الإسررررلام ووفيررررات المشرررراهير والأعررررلام
، الإصررابة فرري معرفررة الصررحابة ،اباان حجاارو، 86ص ،)عهررد معاويررة(، م1989، 1، طيالعربرر

دار الكترررب ، بيرررروت، محمرررد معررروض يعلرررو دراسرررة وتحقيرررق وتعليرررق عرررادل أحمرررد عبررردالموجود 
 .  496ص، 4جر، م1995، 1ط، العلمية

 .  341ص، 2جر، م1996، 1ط، دار الفكر، بيروت، واللغات تهذيب الأسماء ،النووي (20) 
، اليُمَاار يك ( عرن المدينررة،  160ليم علرى بعررد )مر وحرررة بنري سرربرين أرض بنرري عرا ،بئرر معونررة (21)

 . 90م، ص1984، 1، بدون، طالمجتمع المدني في عهد النبوة ،أكر  ضياء
برراهيم الإ، السيرة النبوية ،ابن هشا  (22) بيراري وعبردالحفيظ شرلبي، بيرروت، تحقيرق مصرطفى السرقا وا 

م بشررح صرحيح الإمرا يفرتح البرار  ،حجار ابانو 194ص، 3، جرربردوندار إحياء التراث العربري، 
شراف محب الدين الخطيب يتحقيق محمد فراد عبدالباق، يلبخار ا محمد بن امعة جالرياض، ، وا 

 .  387ص، 7جر، سعود الإسلامية
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بهرم فغردر ، لمرن يخرجرون إلرى قومره  رسرول الله  - سيد بني عرامر -، (23)براء  أبو
 رمحررين امتنررع بنررو عررا -إذ استصرررع علرريهم ، عررامر بررن الطفيررل، ابررن أخرري أبرري بررراء
فنفررت معرره عصرية ورعررل وذكروان مررن بنري سررليم ، قبيلررة بنري سررليم  -للجروار المرذكور 

وكان عمرو ومعه أنصاري في سرح البعث آمنرين مثرل ، لواتِ فأحاطوا بهم وهم آمنون فقُ 
واحد ا  إلا فقتلوا جميع ادر بإخوانهم غُ  وذلك بعد ما الطير ما كان إخوانهم فما راعهم إلا

رررا  أن يلحقرررا هرررو وكررران رأي عمررررو، الموقعرررة تلرررى ارترررث وعررراش بعررردبرررين الق كررران جريح 
إلرررى  أخيررره فررري السرررير ؛ لكنررره نرررزل عنرررد رغبرررة ليخبرررراه بمصررراب إخررروانهم  برسرررول الله

 ر عمرررو ثررم إن عررامر بررن الطفيررل عنرردماوأسِرر، ثررم إن الأنصرراري قاتررل حتررى قتررل، القرروم
ررا  -رمضررري أي مضررري وعام - ضررمري  عرررف أنرره أمرره عتررق  أن علررى أطلقرره زاعم 

خولرره المدينررة  قتررل رجلررين دوقُبيررل . فكرران مررن بيررنهم الررذي سررلم، اوأنرره يعتقرره عنهرر، رقبررة
كانرا  لأنهمرا ؛ولرم يكرن كرذلك . أصراب بعرض ثرأره أن قدن ا ظامر بن كلاب من بني عا

وكان الخروج في هرذا البعرث فري أول . منه ومعهما عهد  راجعين من عند رسول الله
.  (24)الرجوع بعد العشرين من الشهرأربع هجرية و  سنة صفر

كررران قرررد قتلهمرررا  فيررره إحررردى صرررور فتكررره سرررواء وقَتلرُرره الررررجلين فررري مرجعررره هرررذا 
فرررأخبره برررأمر   وأنررره أترررى إلرررى النبررري، ذُكِرررر الأمرررران كلاهمرررا فقرررد، أم مواجهرررة اغتررررار ا

أخيرره الررذي كرران معرره فرري السرررح فررأتى العرردو فقرراتلهم  أصررحابه ومررا كرران مررن أمررره وأمررر
أي نجرروت مررن  -  نررت مررن بيررنهم أ ": وقررال، اقررولا  حسررن    فقررال فيرره النبرري، ى قتررلحترر

عمررررو  وذكرررر. " تلرررت حتررى تقترررل فهرررلا تقرردمت فقرررا ": ويرررروى أنررره قررال لعمررررو - القتررل
قتلررت رجلررين كرران ، صررنعت بررئس مررا: فقيررل إنرره قررال لرره. الكلابيررين اللررذين قتلهمررا أيضررا

  . (25)لأدينّهما، لهما منّي أمان وجوار

                                                 
بررن ن مالررك بررن جعفررر بررن كررلاب بررن ربيعررة عررامر برر ،وهررو، أبررو بررراء المعررروف بملاعررب الأسررنة (23)

 . 259، مصدر سابق، صالنسب ،أبو عبيدفيل، الطعامر بن ، عم عامر بن صعصعة
 ص، م1987، 1ط، مرسسرة الكترب الثقافيرة، بيرروت، لخلفراءر االسريرة النبويرة وأخبرا ،نحبا ابن (24)

مكتبررة و  دار الجيررل، القرراهرة، ، بيررروتجوامررع السرريرة النبويررة ،اباان حااز و 234، 233-231ص
 .  143-142ص ص م 1984، 3ط، التراث

 352-351ص، 1جرر، بردون، عرالم الكترب، ، بيرروتتحقيرق مارسردن جرونس، ازيالمغ ،الواقدي (25)
إعرداد يوسرف  ،السرنن الكبررى ،البيهقايو، 248ص، 4جرر، مصردر سرابق، الطبقرات ،ابن سيدو

 .  100ص، 9جر، بدون، دار المعرفة، ، بيروتالرحمن المرعشليعبد
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 الراجح وقوعها في صفر، (26)لهذه الغاية بعد حادثة الرجيع عمرو سار: عينًا  بيثُه
ن ذَ ، (27)سررنة أربررع وبررالرجيع كرران ، (28)ر آخرررون أنهررا كانررت فرري سررنة ثررلاث هجريررةكَرروا 

كران هيرأ   وأما مرا ذُكِرر مرن أنهرم كرانوا عينرا فلعرل النبري. (29)بمن بُعِثوا للتعليم الغدر
م من عضرل والقرارة مظهررين أن فريه فوافق مجيء نفر، له إلى مكة أولئك ليبعثهم عينا

، معهررررم معلمررررين ولإتيانرررره بالأخبررررار  فبعررررثهم، إسررررلام ا وأنهررررم محترررراجون لمررررن يعلمهررررم
  هنررا إلا لأن بعرث عمرررو كران بعرردها إذ سَريّره النبرري رذكَ ولررم ترُ. (30) وقصرتهم طويلرة

وفري . إلرى المدينرة م كرّ راجع راث، على قريش فبلغ مكة فقضى بعض حاجته وحده عين ا
اللرذين كانرا فري ، كران صرلب خبيرب برن عردي وزيرد برن الدثنّرةم حسبانه أن يأتي التنعيم

إلررى  بمكررة همررا حُبِسراالقررول بأن مراوأ. وكران قتلهمررا فرري سرنة الرجيررع نفسررها. بعرث الرجيررع
لتي بررا أو، دد بسررنة أربررع كرران قبررل البعررثلأنرره إن حُرر؛  (31)شرركلالمحرررم ثررم قررتلا فمُ  بعررد
هما حرسرروقررد صُررلب مررع خبيررب زيررد و . وذلررك بعيررد، يهررا كرران بررين الأسررر والقتررل سررنةتل

فحملها فهرب المشرركون مرن نرومهم  عمرو أحد المصلوبين ففك جثته فأتى ، المشركون
لأنرره لررم ، ابتلعتهررافيظنررون أن الأرض  ليلحقرروه فوقعررت منرره الجثررة فعرراد ليراهررا فلررم يرهررا

                                                 
عااتب بان ، البلادي، (ك 80د )على بعر، قرب عسفان، بلدة شمال مكة، يعرف بالوطية ،الرجيع (26)

 المدينة.   تها ترى على طريق، ولوح208، مرجع سابق، صمعجم المعالم الجغرافية ، يث
-هرررر1419، )رسرررالة دكتررروراه، السررررايا إلرررى الأشرررخاص  بعرررث النبررري ،رضاااوان عبااادالله فاضااال (27)

امعررة أم درمرران ، كليررة الآداب، جالدراسررات العليررا، قسررم الترراريخ والحضررارة الإسررلامية، م(1998
 .  209، 163صالإسلامية، 

، عثمررران بطررريخو ، حققررره محمرررد أبرررو الأجفررران يالسرررنن والآداب والمغررراز  يالجرررامع فررر ،القيرواناااي (28)
بريااك ، ياليماار و 278، 276ص، المكتبررة العتيقررةو  م1985، مرسسررة الرسررالة، تررونس، بيررروت

، ، الدمامدراسة نقدية تحليلية، مكةالسرايا والبعوث النبوية حول المدينة و  ،محمد بريك أبو مائلة
 .  229ص، م1996، 1ط، يالجوز دار ابن 

 .  58-57ص ص، 1جر، سابقمصدر ، الطبقات ،ابن سيد (29)
 ،محماااد عبااادالباقي، الزرقاااانيو 358-354، ص ص1، مصرردر سرررابق، جررررالمغرررازي ،الواقااادي (30)

 .  69-65ص ص، 2جر، مرجع سابق، شرح المواهب اللدنية
شررح المواهرب  ،محماد عبادالباقي، الزرقاانيو 358، ص1، مصدر سرابق، جررالمغازي ،الواقدي (31)

 .  68ص، 2جر، مرجع سابق، اللدنية



 فاضل عبد الله رضوان السفياني

 10 

خبيررب  در مررن عمررل عمرررو فرري جثررةهكررذا نعرررض للمتبررا .(32) بررالٍ  يُعرررف لخبيررب عظررم
 جرررى مررن ابررتلاع الأرض لهررا؛ ومررا، رضرري الله عنهمررا مبتعرردين عررن تحديرردها بررالإنزال

ن . (33)فغابرت، فأتاها فحملهرا فلُوحِرق فألقاهرا، بعث الزبير لها  لأنه يُروى أن النبي وا 
نرري قررد. منهمررا فرري ذلررك نُخطرريء يُنسررب لكررل   نقطررع بمررا أحسرربه  نررد الواقرردي مررارأيررت ع وا 

 ولا. (34)الدثنررة قررتلا وصررلبا  بررالتنعيمبررن  وزيررد أن خبيب ررا وهررو أنرره يررذكر، يحررل الإشرركال
ذكرره وكران فري  مرر فعرل مرا وقرد، بُعرث لردفن الاثنرين ذلك أن يكون الزبيرر قرد يبعد عند

أيضا قصد  عمروو . أي الجثتين كان له معها ما كان يُعلم على اليقين ولا، ليل وخوف
وغابرت  يظنهرا خبيب را يختلف عن الزبير فيكون أنزل إحدى الجثتين وهرو وحاله لا يب اخب

 .وقرع لمثيلتهرا يستبعد ابتلاعها إذا كران قرد ؛ لأنه لا غابت الأخرى في الأرض مثل ما
إلررى أبرري سررفيان بررن  - بعررد برردر - آلررت سرريادة قررريش: لقتاال أبااي ساافيانبيثااه  -ب 

ر فكرران موقفرره هررو، حرررب عليرره للقضرراء علررى صرراحب الرسررالة  يقرردر مررا كررل أن يسررخِّ
فجهررزه   الأعرراب فرري اغتيررال رسررول الله أغرررى أحررد هوكرران مررن ذلرك أنرر، (35)وأتباعره
سررفيان فررأخلي  فرراعترف أن وراءه أبررا، كشرف أمررره، وحررين دخررل الأعرابرري المدينررة، خفيرة
وقيرررل جبرررار برررن صرررخر ، ا وسرررلمة برررن أسرررلم الأنصررراريعمرررر    ثرررم بعرررث النبررري. سررربيله

وقبيررل ، فسررارا علررى راحلررة واحرردة. علررى ذلررك لأنصرراري إلررى أبرري سررفيان ليقررتلاه إن قرردراا
يريرد أن يقردم  لا وكان عمررو، ثم دخلاها بأول ليل، تركا الراحلة دخولهما مكة المكرمة

ن يره أحدشيئ ا  به النراس  خافه وأنذر أهلها على قصد أبي سفيان لأنه معروف بمكة وا 
، علررى البرردء بررالطواف د الحررذرين لكررن الأنصرراري حمررل عمررر اوأبررو سررفيان سرري، ليحررذروه

أن مرا جراء  وأيقن أهل مكة. غير بعيد قومه ففرا واختبئا في غار فأنذر، فرآهما معاوية

                                                 
، المعجرم الكبيرر ،الطبرانايو 344ص، 8وجرر 109، ص6جرر، مصردر سرابق، المسند ،ابن حنبل (32)

، 4جررو  292ص، 1جرر، بردون، دار إحياء الترراث العربري، ، بدونيعبدالمجيد السلف يحققه حمد
 .  65، ص2، مرجع سابق، جرشرح المواهب اللدنية ،محمد عبدالباقي، الزرقانيو 223ص

، تحقيرق عبردالعزيز سربل الهردى ،الشااميو 226ص، 2جرر، مصردر سرابق، الإصرابة ،ابن حجر (33)
 .  73ص، 6جرم، 1990، يلجنة إحياء التراث الإسلام، القاهرة، الحق حلميعبد

 .  362، 358ص، 1جر، در سابقمص، المغازي ،الواقدي (34)
موقف يهود خيبر وشمال الحجاز من الدولة الإسلامية إلرى إجلائهرم فري  ،رضوان فاضل عبدالله (35)

، الدراسرات العليرا التاريخيرة والحضراريةم(، 1988-هرر 1408سرالة ماجسرتير، ) ر ، عهد عمر
 .  178ص، أم القرى، مكة جامعةلشريعة والدراسات الإسلامية، كلية ا
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لراحلتهمرا التري كانرت علرى طريرق المدينرة  ولرم يهتردوا إليهمرا أو، فطلبروه عمرو إلا لشررٍ 
، علفرا  للفرررس شرركين علررى فررس لره يريرردا إلرى نرراحيتهم أحرد المغردَ  وفري النهررار، فتفرقروا

  -ورجع إلرى الغرار  -بطعنة  فعاجله عمرو، من أن يراهما وخشيا فأشرف على  الغار
ثررم مررات مررن دون أن  صرراح منهررا صرريحة سررمعت بمكررة فررأتوه فكلمهررم أن قاتلرره عمرررو

طريقهمررا إلررى المدينررة مررع تقرردير  خررذاوبعررد دخررول الليررل أ. برره يخبرررهم بالمكرران وشررغلوا
 فعمررو. وأن تكون الراحلة من نصيب الانصاري ليلحق برسرول الله ، كان الافتراقإم

 ولرو مرن قترل أبري سرفيان  صه على تعويض مافاترهيحسب حساب نجاته وأخيه مع حر 
وابتردأها باقتحامره لردفن . رو قصرته التري انفررد بهرافتراق فكانت لعمرفوقع الا. بأدنى منه

مرن أنره انطلرق  تبدأ القصةو . ها تقدم في بعثه عينانما مكانا  مكانها و  اوليس هذ، خبيب
ه راعي من بكر بن الدئل فسرأل فأتاه في، في غار هناك اختبأ (36)حتى إذا بلغ ضجنان

ثرم ألقرى نفسره فري الغرار ، وأنرا مرن بنري بكرر: فأجابه من بني بكر فقال، ممن هوعمر ا 
لام فتمنررى أن يمكنرره الله محررارب ل سرر، أنرره عرردوّ للهرافع ررا صرروته يتغنّررى بمررا دل عمررر ا 

لقررريش  لقرري رجلررين يتجسسرران أمررر رسررول الله  وفرري طريقرره، فنررام فقتلرره وانطلررق، منرره
 فأتى به رسرول الله الآخر فقتله واستأسر فرمى أحدهما، فأبيا أن يستأسرا فصرع فيهما

 أما ما كان من خبره وسلمة بمكرة فإنره كران . فأُعجبه ودعا له، فأخبره بما صنع هو
 . (37)قدم به قبل سنة ثلاث قد

ررُي  قدو ، وغيرهم في سنة ست، كثيرين في سنة أربع عند البعث مذكور وهذا 
 .(38)ترجيح الثاني

في سرية خالد بن الوليد التي وجهها  كان عمرو: (39)دومة البيث إلى أكيدر -ج 

                                                 
ويعرررف اليرروم ، كرريلا(54) تمررر بنصررفها الطريررق مررن مكررة إلررى المدينررة علررى بعررد، ةر  حَرر ،ضررجنان (36)

 .  167ص ، مرجع سابق، السرايا ،أبو مائلة بريك محمد بريك، اليمري، بالمحسنية
، تخرررررريج دلائرررررل النبررررروة ،البيهقااااايو 543، ص 2، مصررررردر سرررررابق، جررررررتررررراريخ الأمرررررم ،الطباااااري (37)

 . 337-333ص ص، 3جر، م1985، 1ط، دار الكتب العلمية، يروتب، يقلعج يعبدالمعط
 . 180، مرجع سابق، صالسرايا إلى الأشخاص  بعث النبي ، رضوان فاضل عبدالله (38)
بررين الحجرراز والشررام وتبعررد عررن المدينررة بعشررر مراحررل والكوفررة مثلهررا ، دومررة الجنرردل، هرري ،دومررة (39)

مكتبرررة ، القررراهرة، تحقيرررق مصرررطفى السرررقا، ... سرررتعجما امعجرررم مررر ،البكاااري، وعرررن دمشرررق بثمررران
دار إحيراء ، بيرروت، معجرم البلردان ،يياقوت الحمو ، و565ص، 2جر، م1996، 3ط، الخانجي

 .  325ص، 2جر، م1997، 1ط، يالتراث العرب
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ك الملك الكنردي ملرى دومة الجندل لأخذ أكيدر بن عبدإل (40)من تبوك  رسول الله
إلرى ثرم إنره بعرث عمرر ا ، وأسَر أكيردرا فقتل حسان أخا أكيدر، فأتاها خالد ليلا  . دومة

 ومعرره قبرراء، بررالخبر  إلررى النبرري فررأتى عمرررو، ليخبررره بأخررذ أكيرردر  رسررول الله
، فجعرل المسرلمون يلمسرونه بأيررديهم "، ظريمع كسراء القبراءو . (41)حسران أخري أكيردر 

بيرررده  الرررذي نفرررس محمرررد فرررو تعجبرررون مرررن هرررذا أ: فقرررال رسرررول الله، ويتعجبرررون منررره
. (42) "   لمناديل سعد بن معاذ في الجنة أحسن من هذا

    زوه
عردِّه مرن أنه يجرزم بِ  إلا، إن لم يُقطع في أنه من المهاجرين السابقين  عمرو

 إلرى شرهوده مرع النبري ويشرار. ولا مغمز على المهاجرين في الإيمان، المهاجرين عامة  
 ذا، شرهودها كلهرا موقعة بئر معونة من الغرزوات دون تأكيردأعقب  ما كران عمررو  وا 

ولقررد أدرك . (43)فإنرره لررن يخلّفرره لجرأترره ونجدترره  لرريس ممررن يتخلفررون عررن رسررول الله
زوة تبروك وشرهد غر، (45)التي كانت مظنة غيابه لابتعاثه إلى النجاشي، (44)غزوة خيبر 

يحملررون أنفسررهم  يجرردون مررا لأنهررم لا، ءون مررن صررادقي الإيمررانالترري خُلِّررف عنهررا البكررا

                                                 
، موقرف يهرود خيبرر ،رضاوان  فاضال عبادالله ،(ك 686)ال المدينة المنورة على بعد شم ،تبوك (40)

 .  191ص
، تراريخ مدينرة دمشررق ،ابان عسااكرو 429ص، مصردر سرابق، جمهررة أنسراب العررب ،حاز ابان  (41)

 .  419، 418ص ، 45وجر 203ص، 9جر، مصدر سابق
، مصررردر سرررابق، تررراريخ الأمرررم ،الطباااريو 1026، ص3جرررر، مصررردر سرررابق، المغرررازي ،قااادياالو  (42)

 .  109ص، 3وجر
، مرسسرة الرسرالة، بيرروت، اد معرروفحققره بشرار عرو ، أسرماء الرجرال يتهذيب الكمال فر ،المزي (43)

 .  547-546ص ، ص21جرم، 1992
تحقيرق مصرطفى ، التراريخ الكبيرر ،البمااريو، 355ص، 3جرر، مصدر سرابق، السيرة ،ابن هشا  (44)

عاااوح أحماااد ، 133ص، 6جرررر، م2001، 1ط، دار الكترررب العلميرررة، بيرررروت، عبررردالقادر أحمرررد
الدراسررات ، قسررم الحررديث، (1400-1399)ماجسررتير، مرويررات غررزوة خيبررر ،الشااهريو ساالطان
 .  289- 288ص الإسلامية، المدينة المنورة، صالجامعة ، العليا

دار إحيراء الترراث ، بيرروت، شررح صرحيح مسرلم ،الناووي، لقب لكل مرن ملرك الحبشرة ،النجاشي (45)
 .  113 -112ص ص، 12جر، م1972، 2ط، العربي
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  ويظهررر أن تكرررار بعررث النبرري.  (46)ولرريس عنررد رسررول الله مررا يحملهررم عليرره، عليرره
 . ا أوقع الظن بغيابه عن بعض الغزواتعمر  

 ابتياثه رسولً 
مرع تميرزه بتعردد ، الردعوة  يرن عرن النبري من أولئك الرسل المررد وكان عمرو

 .  من يُرسَل إليهم
  - في جمادى الآخرة سنة خمس -  بلغ النبي: ال إلى أبي سفيانالبيث بم - أ

فبعررث بشرريء مررن الررذهب إلرريهم مررع ، ة)الجيفررة(حتررى أكلرروا الرم   صررابتهم شرردةأ أن قريش ررا
ن لررم يقبررل وكرران فرري قررريش مرر، وأديررا المررال فررذهبا، (47)الأنصررار بررن أميررة وأحررد عمرررو

  قوم بره مرن ردوا صرلة رسرول اللهفطن لما ي ويتضح أن عمر ا، المال فتقبله أبوسفيان
صد فأتى إلى دار، من العدوان عليه ِِ يرا : أبي سرفيان قال لزوجة أبي سفيان وعندما قُ

فقامرت دونره  كنت نزلرت علرى فلانرة فمنعتنري  والله لو أُوخذ من بيتك ودارك أما، فلانة
 للنبري فعرادا برالأدم الرذي أهرداه أبرو سرفيان. وقالت لأبي سفيان لتمنعن ضريفي فمنعره

 .  (49)د الجلو ، والَأدم. (48)
 ويتصل بهذا البعث أمران يُستشكَل ظاهرهما 

فهرري عنررد فريررق تضررمنت أن البعررث ، خررلاف أن روايررة بعثرره قررد حصررل فيهررا: أحرردهما 
آخر أن البعث بالمال إلى أبي  وعند، (50) " وهم مشركون بالمال إلى أبي سفيان كان "

                                                 
، 381، ص2، جررررم1980، تبرررة التررراث الإسررلاميمك، حلررب، تفسرررير القرررآن العظرريم ،اباان كثياار (46)

382  . 
دار ، بيرروت، تركري فرحران المصرطفىو  برراهيم شرمس الردينإوضرع حواشريه ، الثقرات ،ابن حبان (47)

، تراريخ الملروك والأمرم يالمنتظم فر ،ابن الجوزيو، 97ص، 1جر، م1998، 1ط، الكتب العلمية
دار الكتررب ، ، بيررروتمراجعررة زرزور ،مصررطفى عبرردالقادر عطرراو دراسررة محمررد عبرردالقادر عطررا 

 . 236 -235ص ص، 3جر، بدون، العلمية
 ،اباان حجاارو 442 -441ص ص، 23جررر، مصرردر سررابق، ترراريخ مدينررة دمشررق ،ساااكرن عاباا (48)

 .  333ص، 3جر، مصدر سابق، الإصابة
، 5ط، مكتبرررة السرررنة، مصرررر، تهرررذيب سررريرة ابرررن هشرررام ،عبدالسااالا  محماااد، هاااارون، 2ح رقرررم (49)

 .  67ص، م1987
سرررير أعرررلام  ،الاااذهبيو، 424ص، 45جرررر، مصررردر سرررابق، تررراريخ مدينرررة دمشرررق ،ابااان عسااااكر (50)

 .  180ص، 3جر، مصدر سابق، النبلاء
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ومررن يقتصررر نظررره علررى هررذا ممررا عنررد ، (51) " يقسررمه فرري قررريش بعررد الفررتح "، سررفيان
 . بعث إلى مكة بمالٍ مرتين قد ين فإنه يسوغ له أن يقول أن عمر االفريق

يوصرل ، لدقيق في رواية بعث عمرو التي استوفت وصف البعثر اولكن النظ
والخررلاف فيهررا محرردود بمررا يتصررل بترراريخ ، إلررى أن الروايررة واحرردة بمجمرروع مررا تضررمنته

ونعتمرد التري جراء فيهرا أن المرال أرسرل . يخه قد أثبت في أول الحديث عنهوتار ، البعث
وهرذا مرا ، لأنه كان فري وقرت زعامرة أبري سرفيان عنرد جمريعهم ؛ إلى مكة وهم مشركون

غيررر أبرري   أميررر نائررب عررن رسررول الله أمررا بعررد الفررتح فعلررى مكررة، كرران إلا قبررل الفررتح
 –بمكرة –لرن يحردث لعمررو و ، إلرى أميررهإلا  ولن يرسل النبي بالمال لأهل مكة، سفيان

وافق في أمر المال من قرالوا  أورده ابن حجر إذ هذا ما ويريد. قبل الفتح لاإ، ما يخيفه
لَ إلرى أهررل مكررة " ِِ " فقررال أبررو : ذلررك فرري آخرر و قررال ابرن حجررر. " وهرم مشررركون أُرسِ

عرث إلينرا وهرو يب، ونطلرب دمره، إنرا نجهرد بره، ولا أوصرل مرا رأيرت أبرر مرن هرذا: سفيان
نره بمرا فعرل قرد ِِ (52) ".  . . بالصلات يبرنا بها وهو عنرد أبري داود وغيرره أن  اعتمرد وا 

ن تضررمنت الروايررة عنررد، البعررث كرران قبررل الفررتح وأنرره بعررث ، يخررالف ذلررك فريررقٍ  مررا وا 
 .  واحد

 إذا للأنصراري أميرر البعرث برأن يحرذر علرى المرال مرن عمررو  نصح النبي: نيهماثا 
 ": مما قالره أحرد شرراح الحرديث فري ذلركإن .  (54)ديار قومه بني ضمرة  (53)بَودّان مر

ثرم صررار   لعرل هرذا الخروف مرن عمرررو برن أميرة وعردم الطمأنينرة كرران فري أول الإسرلام
ينطبرق  لأنره فري هرذا الوقرت لا وفيه نظر. (55) " بعد ذلك من خيار الصحابة وأجلائهم

ويصرح أن يقرال إن تحرذير . حسرنسبق لره برلاء  بل قد "  أول الإ سلام عليه وصف "

                                                 
، 8جرر، مصردر سرابق، المسرند ،ابان حنبالو، 296ص، 4جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (51)

، بيرروت، ادل السريدإعداد وتعليق عزت عبيد الدعاس وع، سنن أبي داود ،أبو داودو، 347ص
 .  118ص، 5جر، م1997، 1طدار ابن حزم، 

 .  460-459ص ص، 4جر، مصدر سابق، الإصابة (52)
صاافي ، المباااركفوري، وبينرره وبررين رابررغ تسررعة وعشرررون مرريلا، موضررع بررين مكررة والمدينررة ،ودّان (53)

 .  198ص، م1999، 1ط، مرسسة الرسالة، بيروت، الرحيق المختوم ،الرحمن
 .  129ص، 10جر، مصدر سابق، السنن الكبرى ،هقيالبي (54)
دار الكتررب ، بيررروت، عررون المعبررود شرررح سررنن أبرري داود ،اليرااي  أبااادي محمااد شاامح الحااب (55)

 .  43ص، 13جر، م1998، 1ط، العلمية
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وداعيره الحيطرة ، اسرتكتمه عليره كان بمثابةِ سر    - أمير البعث - للأنصاري  النبي
فضررلا  –علرم أجلرة أصرحابه كران يُخِررج بعوثره مرن غيرر  وذلرك معمرول بره فلقرد، والحرذر

يخررص أميررر البعررث بسررر  وقررد ، ومررا سرريعملون، برروجهتهم  –عمررن سررواهم ممَررن بالمدينررة
الطريرق  علرىوقد كان قروم عمررو ، نجاحه: وثانيها، سلامة البعث لحة التي أولهاللمص

عرن طريررق الخطررأ  م فيعلمررون منرره مرن أمررر المرال شرريئ اإلرى مكررة ويخراف نزولرره ببعضره
 .  فيكون الأنصاري من مثل ذلك على حذر. فيسعون لأخذه

ها "إثبرات يستفاد من -  فعل النبي - وتناول أحدهم ذلك على أنه سنة فعلية 
وأن ذلرررك إذا كررران علرررى وجررره طلرررب السرررلامة مرررن شرررر ، واسرررتعمال سررروء الظرررن، الحرررذر
وعلى ذلك فالتعامل بالحذر يشرمل مرن . (56) "لم يأثم به صاحبه ولم يحرج فيه : الناس

 .  لا قدح في فضله
، وهرو مهراجر إلرى الحبشرة، بالكتراب الأول قردوم عمررو: بيثه إلاى النجاشاي - ب

 ثَ عَررربَ  ": وهرررو، ابرررن إسرررحاقالرررذي رواه الطبرررري بسرررنده عرررن  (57)وكررران ملكهرررا  أصرررحمة
عمرررو بررن أميررة الضررمري إلررى النجاشرري فرري شررأن جعفررر بررن أبرري طالررب   رسررول الله

بسم الله الرحمن الرحيم من محمرد رسرول الله إلرى النجاشري : وأصحابه وكتب معه كتابا
قرردوس السررلام المرررمن لرك الفررإني أحمررد إليررك الله الم؛  سررلم أنرت  الأصرحم ملررك الحبشررة

إلررى مررريم البتررول الطيبررة  ألقاهررا، أن عيسررى بررن مررريم روح الله وكلمتررهوأشررهد ، المهرريمن
نري ، ونفخه كما خلق آدم بيده ونفخره، فحملت بعيسى فخلقه الله من روحه، الحصينة وا 

وأن تتبعنري وتررمن بالرذي ؛  والمروالاة علرى طاعتره؛  لا شريك لره الله وحده أدعوك إلى
 ؛ ا معره مرن المسرلمينا ونفرر  وقد بعثرت إليرك ابرن عمري جعفرر  ، فإني رسول الله ؛ جاءني

؛ فقد بلغت ونصرحت؛  فإني أدعوك وجنودك إلى الله؛  ودع التجبر، فإذا جاءك فأقرهم
 .  (58) "على من اتبع الهدى  والسلام ؛ فاقبلوا نصحي

                                                 
،. . .  ضرربط وتصررحيح كامررل مصررطفى ومعرره معررالم السررنن، مختصررر سررنن أبرري داود ،المنااذري (56)

 . 386ص، 4جر، م2001، 1ط، الكتب العلميةدار ، بيروتالهنداوي، 
 مرردتهمفرري  مررع مهرراجرة الحبشررة أبحررر، وهررو ذو الررذكر الحسررن ، أوبمهملتررين بررن أبجررر ،أَصررحَمَة (57)

 .  316ص، 5جر، مصدر سابق، المسند ،ابن حنبلئ ا، . والذي جاء بعده كان سيكلها
 .  652ص، 2جر، مصدر سابق، تاريخ الأمم ،الطبري (58)
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 وظاهر. " مأقرهف  - جعفر ومن معه - فإذا جاءك ": وقد تضمن هذا الكتاب 
هرذ الأمرر و ، وقد كانت في السنة الخامسة من البعثرة النبويرة، اقترانه بهجرة الحبشة هذا

لأنرره  هررو جعفررر، الاحتمررال أن صرراحب الكترراب: الثرراني والأمررر، ت إليررهلفرَرالأول الررذي يُ 
والأكررررم لجعفرررر وللنجاشررري أن يرررأتي بالكتررراب ، (59)المهررراجرين إلرررى الحبشرررة كررران أميرررر

وأمرررا جعرررل ابرررن إسرررحاق المبعررروث بالكتررراب إلرررى النجاشررري . ى للقبرررولجعفرررر برررل والأرجررر
خرروج جعفرر مرن  للكتراب إلرى بعرد  كتابرة النبري فلعله جاء من تأخّر، عمرو بن أمية

ررا للهجرررة لإدراك جعفررر ا ا عمررر ا أعرردّ  وقررد، مكررة واكتفررى ابررن إسررحاق ، بررهلررذي كرران خارج 
 .  خرجا مهاجرين وليسا رسولينوكلاهما ، بنسبة البعث لعمرو لأنه خرج به من مكة

بكتابره إلرى النجاشري ملرك عمرر ا   وجه النبري، إتيان عمرو إلى الحبشة رسولا  
الحبشررة سررنة  فيقرردم عمرررو، )غررزوة الحديبيررة( الحبشررة بعررد منصرررفه مررن عمرررة الحديبيررة

فيسرلم لره الكتراب الرذي يردعوه فيره رسرول  - هرو أصرحمة - سبع هجرية على النجاشري
بسرررم الله والكترراب " ، (60)فررريعظم النجاشرري كتابرره ويكررررم مبعوثرره ، الإسررلامإلررى   الله

فإني أحمد ، أسلم أنت، سول الله إلى النجاشي ملك الحبشةمن محمد ر ، الرحمن الرحيم
أن عيسرى  وأشرهد، إله إلا هرو الملرك القردوس السرلام المررمن المهريمن إليك الله الذي لا

، فحملررت بعيسررى، مررريم البتررول الطيبررة الحصررينة إلررى بررن مررريم روح الله وكلمترره ألقاهررا
نرري أدعروك إلررى الله وحرده لا شررريك ، كمررا خلرق آدم بيرده، فخلقره الله مرن روحرره ونفخره وا 

نرري ، فررإني رسررول الله، وترررمن بالررذي جرراءني، وأن تتبعنرري، والمرروالاة علررى طاعترره، لره وا 
والسررلام ، فرراقبلوا نصرريحتي، وقررد بلغررت ونصررحت، وجررل أدعرروك وجنررودك إلررى الله عررز

 .  شيء ملحوظ - الكتاب في هذا –ورجاء إسلام النجاشي . (61) "على من اتبع الهدى
رره  طفرره فيهررا لا –وترُرذكَر لعمرررو كلمررة بررين يرردي النجاشرري   يرررا ": هرري -وحاج 

وكأنا بالثقة بك ، نك كأنك في الرقة علينا مناإستماع القول وعليك الا أصحمة إن عليّ 
وقد أخذنا ، ولم نخفك على شيء قط إلا أمناه، ا  قط إلا نلناهلأنا لم نظن بك خير ، منك

                                                 
، مصرردر سررابق، تهررذيب الأسررماء ،النااوويو 34ص، 4جررر، مصرردر سررابق، الطبقررات ،يداباان ساا (59)

مرسسرة الريران للطباعرة بيرروت، جردة، ، سرفراء النبري  ،مطااب محمود شيثو 154ص، 1جر
 .  53ص، 1جر، ودار الأندلس الخضراء للنشر والتوزيع، والنشر والوزيع

   .259، 258، ص1، مصدر سابق، جرالطبقات ،ابن سيد (60)
، مرسسررة الرسررالة، بيررروت، عبرردالقادر الأرنررروطو ، حققرره شررعيب الأرنررروط زاد المعرراد ،اباان القااي  (61)

 .  689ص، 3جر، م1985، 8ط
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وفري ذلرك ، يجرور وقراضٍ لا، نجيرل بيننرا وبينرك شراهد لا يرردالإ، الحجة عليك مرن فيرك
صررابة المفصررل لا فأنررت فرري هررذا النبرري الأمرري كرراليهود فرري عيسررى بررن ، وقررع الحررز وا  وا 

وأمنررك ، لررم يرررجهم لرره ك لمرراوقررد فرررق النبرري عليرره السررلام رسررله إلررى النرراس فرجررا، مررريم
 .  (62) " على ما خافهم عليه لخير سالف وأجر ينتظر

، ن آتيره لأتيترهأكنرت أسرتطيع  لرو: وقرال، فأجاب بالإسلام ناطقا  بشرهادة الحرق 
سررلامه وطاعترره،  وكتررب إلررى رسررول الله فررظ الكترراب حفررظ ثررم ح. بإجابترره وتصررديقه وا 
ن الوصف الذي ينطبق على . (63)فعل ما أن يفعل من يأتي بعدهتعظيم وتبرك راجي ا  وا 

شري إلرى النجا وكران هرو الرذي يُردعى للحضرور، بالحبشة أنه كان مهراجر ا وسرفير ا جعفر
وصرلابته فري ، وصردقه، وحكمتره، وعلمره، كان لحسرن سريرته ؛ وقد المهاجرين في أمر
 .  (64)البالغ في إسلام النجاشي الأثر، الدين

لأن إسلام النجاشي عنده كان هو :  بالحبشة  عمرو في نكاح النبي وكالة  
رضي الله عنها  -أن يزوجه بأم حبيبة بنت أبي سفيان  آخركتب له كتاب ا  فقد، الغالب

أسررلم أعطرراه  وبعرردما. الترري كانررت فرريمن بقرري مررن المهرراجرين هنرراك إلررى بعررث عمرررو -
، فرحبرت هرال  فأرسل لها النجاشري مرن تُعلمهرا بخطبرة رسرول الله، عمرو ذلك الكتاب
 .  (65)عنه النكاح وكيلا   وقبل عمرو  فأنكحها رسول الله

را  رآه عمرو إذ، الشر بعمرو دوقُصِ     النجاشري عنردما مرن عنردبن العراص خارج 
و عليرره مررن كراهيررة صررلح ا هررمررن قررريش ممررن كررانوا علررى مثررل مرر قرردم علررى رأس عرردد

دخل على النجاشي ى عمر ا وعندما رأ، التي تطيب للنجاشي جاء بالهدايا وقد، الحديبية

                                                 
مصررردر ، زاد المعررراد ،ابااان القاااي و 304ص، 3جرررر، مصررردر سرررابق، الرررروض الأنرررف ،الساااهيلي (62)

 . 689ص، 3جر، سابق
 .  259-258 ص ص، 1جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (63)
م، ص 1978، 1ط، دار الفكر، بدون مكان، تحقيق سهيل زكار، السير والمغازي ،ابن إسحاب (64)

 ص، 2جرر، مرجرع سرابق، سرفراء النبري  ،مطااب محمود شايثو 218-213، ص ص 175
 .  319-317ص

، حققررره صررفة الصرررفوة ،الجاااوزيوابرررن  139ص، 7جررر، مصرردر سرررابق، السرررنن الكبررررى ،البيهقااي (65)
، أسرررد الغابرررة ،ابااان ا ثيااارو 116ص، 1جررررم، 1979، دار المعرفرررةبيرررروت، وري، محمرررود فررراخ
 .  215ص، 6جر، مصدر سابق
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را ، نره رسرول لعردو قرريشلأ ؛ لِيبديَ له رغبته في قتل عمرو ، لره ولقرريشوفري قتلره رض 
 .  (66)فقبل   فدعاه ل يمان بمحمد ثم استتبع الأمر، فغضب النجاشي من ذلك وزجره

 ثررم أرسررل. (67)بخيبررر  ثرم قرردم عمرررو بجعفررر ومررن كرران معرره علررى رسررول الله
 .  (68)ساء رده عليه  أصحمة كتا ب ا لغير وعهمرج بعد  النبي

ن كرران عنررد، حقررق الأمررور الثلاثررة فرري بعررث واحررد قررد ويكررون عمرررو  بعضررهم  وا 
؛ فالابتعراث إلرى النجاشري كران فري ثلاث را  يتسع لابتعاث عمرو الزمن لا إذ، (69)متعددا  
 هرروربيررع سررنة سرربع و  والقرردوم بجعفررر كرران فرري شررهر، الأول لأمرررو اسررنة سررت وهرر آخررر

 .  (70) والزواج بينهما، الأخير
 -لعنرره الله -عمرررا  إلررى مسرريلمة الكررذاب   النبرري سرري ر:  بيثااه إلااى مساايلمة - ج

 ويذكر فيه أنه نبي مثل محمد، بكتاب مسيلمة فأوصله إليه ثم عاد، يدعوه إلى الإسلام
  (71)يعدلون قوم لا ويذكر أن قريش ا، ويطلب منه أن يقاسمه الأرض . 

  وفاته
 وقد كان ظهوره، ابتعاثه إلى مسيلمة الكذاب، ن مما كان من عمل عمروإ 

ن جعررل ، (72)فرري آخررر سررنة عشررر أو أول إحرردى عشرررة هجريررة  فرري مرررض النبرري وا 
.  لأن المعروف أن مسيلمة ادعى النبوة عندما بلغه المرض ؛ (73)أحدهم ذلك سنة تسع

                                                 
سرابق،  ر، مصردالمسرند ،ابان حنبالو 290، 289ص، 3جرر، مصردر سرابق، السريرة ،ابن هشا  (66)

 .  351ص، 9جر، م1988، دار الفكر، بيروت  مجمع الزوائد ،الهيثميو 231، ص6جر
 .  486ص، 7جر، مصدر سابق، تح الباريف  ،ابن حجر (67)
، 2ط، ي، دار إحيرررراء التررررراث العربرررربيررررروت، تحقيررررق محمررررد فررررراد عبرررردالباقى، الصررررحيح ،مساااال  (68)

 .  129ص، 8جر، مصدر سابق ،يتح البار ف ،ابن حجرو 1397ص، 3جر، م1972
، بى والأنسرراالإكمرال فرى رفررع الارتيراب عرن المرتلررف والمختلرف مرن الأسررماء والكنر ،ابان ماااكول (69)

 .  63ص، 2جر، بدوني، مرسسة التاريخ العرب، بدون
عاااوح أحماااد و 168، 160، مرجرررع سرررابق، صموقرررف يهرررود خيبرررر ،رضاااوان فاضااال عبااادالله (70)

 .  59ص، مرجع سابق، مرويات غزوة خيبر ،الشهري سلطان
، مصرردر سررابق، الإكمررال ،اباان ماااكولو 273ص، 1جررر، مصرردر سررابق، الطبقررات ،اباان ساايد (71)

 .  423ص، 45جر، سابق مصدر، تاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكرو 63ص، 2جر
 .  147-146 ص ص، 3جر، مصدر سابق، تاريخ الأمم ،الطبري (72)

 .  295ص، مصدر سابق، الجامع ،القيرواني (73)
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ن احتمرل خروجره جهراد ا، (74)لرزم عمررو سركنى المدينرة المنرورة   وبعد رحيل النبي  وا 
إلا أننررا لررم نررر تسررجيل أعمالرره فيمررا بعررد النبرروة فقررد عرراش عهررد الخلفرراء ، فرري سرربيل الله

، (75) عليره الأكثررونو ، ثم توفي في عهد معاويرة سرنة ثمران وخمسرين هجريرة. الراشدين
 . (76)وابن حجر لا يستبعد أن يكون عمرو حيا  في سنة ستين
 دحية بن مليفة الكلبي

 ه ونسبهاسم
 (77)دحية برن خليفرة برن فرروة برن فضرالة برن زيرد برن امرريء القريس برن الخرزرج 

)وهوزيد منراة( ابرن عرامر برن بكرر برن عرامر)الأكبر( برن عروف برن بكرر برن عروف برن 
بن كلب بن وبرة بن تغلب برن حلروان برن عمرران ر االلات بن رفيدة بن ثو  عذرة بن زيد

لررريس فرررري الصررررحابة مررررن اسررررمه دحيررررة  وجررررزم أحرررردهم أن. (78)برررن الحرررراف بررررن قضرررراعة
 .  (79)سواه

فرري الجاهليررة ينزلررون  - الررذين ينتسررب إلرريهم دحيررة، اليمنيررون – وكرران بنوكلررب 
 . (80)دومة الجندل وتبوك وأطراف الشام

  جماله
راحتر، جمرال دحيرة كران مفرط راأن  يذكر   ى حكرى بعضرهم أنره كران يمشري متلثم 
-، ينرررررة كانرررررت تخررررررج لقدومرررررهات بالمدوأن المعصرررررر ، (81)أن تفرررررتن بررررره النسررررراء خشرررررية

                                                 
 .  151، 141ص، 1جر، م1991، 1ط. . ، دار الهجرة للنشر، ، الرياضالطبقات ،مسل  (74)
دار ، بيرروت، تهرذيب التهرذيب ،ابان حجارو 249ص، 4جرر، مصردر سرابق، طبقاتال ،ابن سيد (75)

 .  215ص، مصدر سابق، الرياض المستطابة ،اليامريو 6ص، 8جر، م1984، الفكر
 .  308ص، 1جر، مصدر سابق، فتح الباري (76)
، لقراريعمردة ا ،الييناي، الأوس ولريس أخرو، العظريم الربطن ،هرو، بالخاء والرزاي والجريم ،الخزرج ( 77)

، 1جرر، م2001، 1ط، دار الكترب العلميرة، ، بيرروتالله محمود محمرد عمررظبطه وصححه عبد
 .  138ص

مصردر ، جمهررة أنسراب العررب ،ابان حاز و 249ص، 4جرر، مصردر سرابق، الطبقرات ،ابن سايد (78)
 .  458، 455ص، سابق

 .  139ص ، 1جر، مصدر سابق، عمدة القاري ،الييني (79)
، 5جرر، م1988، 1ط، دار الجنران، بيرروت، الله عمرر البرارودي، تعليق عبردسابالأن ،السمياني (80)

صررررية العامرررة للترررأليف والترجمرررة مالمرسسرررة ال، القررراهرة، صررربح الأعشرررى ،القلقشااانديو 85ص
 .  316ص، 1جر، بدون، والنشر
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هن على تلرك خرجن و  فإذا -من ذوات الخدور  والمعصرات البنات اللائي قاربن البلوغ
بين حسنه  ت المفاضلةجر  وجماله معروف وقد، (82)الحال كانت النساء أحرى بالخروج

 - أجمررل النرراس مررن نررزل جبريررل علررى صررورته ": فقيررل، بررن عبرردالله ( 83)وحسررن جريررر
ريررررررب أن دحيررررررة كرررررران أجمررررررل الصررررررحابة  ولا ": وقررررررال الررررررذهبي. (84) " - دحيررررررةيعنررررري 

 .  (85) " فلذا كان جبريل ربما نزل في صورته، وهو معروف، الموجودين بالمدينة
  إسلامه
أسرررلم دحيرررة قرررديم ا 

، إلرررى الحبشرررة الهجررررة الثانيرررة أنررره هررراجر ": وذكرأحررردهم، (86)
ن صررح ذلررك. (87) " إلررى المدينررة ثررم هرراجر، إلررى مكررة وعرراد مررن  فيصررير دحيررة ، وا 

أسرلم يروم أن قردم بالتجرارة  أنره لرم يكرن قرد أنه يعكرر عليره ذكرر إلا. المهاجرين السابقين
يخطرب بهرم خطبرة  قرائم علرى المنبرر  التي تسببت في خروج بعض الصحابة والنبري

  ڇڃ  ڃ  چ  چ   چ  چ  ڇ     ڇ  ڇچ  ٹ ٹ ، (88) الجمعرررة بمسرررجده بالمدينرررة

:  لرري أن أحرردهم ويظهررر. (89) چڑ  ڑ    ک  ک     ژڌ  ڎ  ڎ    ڈ      ڈ  ژ ڍ    ڍ  ڌ 
مرع أن مرن ذكرروا قردم ، (90) تأخر إسلامه إلرى بعرد بردربدر ا  دحية بنى على عدم شهود

                                                                                                                             
 عباادالحي الكتاااني اسدريسااي الحساانيو 138ص، 1جررر، مصرردر سررابق، عمرردة القرراري ،اليينااي (81)

 .  393، ص2، جرمرجع سابق، نظام الحكومة النبوية ،يالفاس
، لسان العرب ،ابن منرورو 215ص ، 17جر، مصدر سابق، تاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكر (82)

 .  577ص، 4جر، عصر ،مادة
رررلِيل(، هرررو ،رجريررر (83) قرررال عمرررر برررن  ". . . ، البجلررري. . .  برررن مالرررك، ابرررن عبررردالله برررن جابر)الش 

، 1جرررر، مصررردر سرررابق، أسرررد الغابرررة ،ابااان ا ثيااار، ". . .  سرررف هرررذه الأمرررةيو ، جريرررر ،الخطررراب
 .  333ص

 .  554ص، 2جر، مصدر سابق، سير أعلام النبلاء ،الذهبي (84)
 .  السابق المصدر (85)
 .  249ص، 4جر، مصدر السابق، الطبقات ،ابن سيد (86)
، عررالم الكتررب، يررروتب، صررححه محمررد عظرريم الرردين،...،...،  المصررباح المضرري ،اباان حديااد  (87)

 .  216ص، 1جر، م1985، 2ط
 .  368ص، 4جر، مصدر سابق، تفسير القرآن ،كثير ابن (88)
 .  11،آية، سورة الجمعة (89)
، دار البرررراز للنشرررر والتوزيررررع، مكرررة المكرمرررة...،  السررريرة الحلبيررررة ،الحلبااااي علاااي برهااااان الااادين (90)

 .  412ص، 1جر، م1980
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كان و ، الرحمن بن عوفإن التجارة كانت لعبد: قيل وقد، (91)نفوا شهوده بدرا إسلامه قد
، المُضررارب: والمُقررارض، أو كرران مقارضررا   - بررأجرة معينررة - فيهررا كرران دحيررة السررفيرو 

 .  (92)أن يكون للعامل نصيب من ربح المال: والمضاربة
 وهرررو، أن دحيرررة أسرررلم فررري خلافرررة أبررري بكرررر: يَ رُوِ  أنررره قرررد يفررروتني أن أذكرررر ولا 

.  (93)منكر ومردود
  زوه وسراياه

 دأنره شره: والأكثر، (94)بدر غزواته كلها بعد  شهد دحية مع النبي: الغزوات - أ
تحرررت ، وبرررايع بيعرررة الرضررروان، (96)وقيرررل إن أول مشررراهده الخنررردق، (95)بعررردها فمرررا أحرررد ا

ک  ک  ک  گ   گ  گ  گ  ڳ  ڳ  ڳ  چ : قال الله تعالى، (97)الشجرة

، ميررررزة بخيبرررررونررررال دحيررررة ، (98) چڳ  ڱ  ڱ   ڱ  ڱ  ں  ں  ڻ  ڻ  ڻ  
مررع جملررة  الررذي حصررل عليررهسرروى السررهم ، أعطرراه جاريررة مررن سرربيها  أن النبرري: هرري

يعنري أنره حقرق نفع را للمسرلمين فري إطرلاع ونيلره إيراه ، لنف والعطاء الزائد، فاتحي خيبر

                                                 
حققره ثرروت ، المعرارف ،ابان قتيباةو 250-249ص، 4جررابق، ، مصردر سرالطبقرات ،ابن سيد (91)

معجرررم  ،البغاااويو 429 ص، م1992، 6ط، الهيئرررة المصررررية العامرررة للكترررابر، مصررر، عكاشرررة
م، 2000، 1، طمكتبررة دار البيرران، ، الكويررتدراسررة وتحقيررق محمررد الأمررين بررن محمررد، الصررحابة

 .  179ص، 3جر، مصدر سابق، تهذيب التهذيب ،ابن حجرو 292، ص2جر
 . 37، 13، 11، ص5وجر 451، 423ص، 2جر، مصدر سابق، فتح الباري ،ابن حجر (92)
سرررير أعرررلام  ،الاااذهبيو 215ص ، 17جرررر، مصررردر سرررابق، تررراريخ مدينرررة دمشرررق ،ابااان عسااااكر (93)

 .  554ص، 2جر، مصدر سابق، النبلاء
فررريض  ،المنااااوي فمحماااد عبااادالرءو و 184، 1، مصررردر سرررابق، جررررتهرررذيب الأسرررماء ،الناااووي (94)

 .  690ص، 1جر، م2001، الكتب العلميةعبدالسلام، بيروت، دار  ، تصحيح أحمدالقدير
دار ، بيررروت، عررادل أحمررد عبرردالموجودو تحقيررق علررى محمررد معرروض ، الاسررتيعاب ،اباان عباادالبر (95)

 6ص، 2جررر، مصرردر سررابق، أسررد الغابررة ،ا ثيااراباان و 45ص، 2جررر، م1995، الكتررب العلميررة
 .  211ص، 1جر، مصدر سابق، المصباح ،ابن حديد و

 .  321 ص، 2جر، مصدر سابق، الإصابة ،ابن حجر (96)
دار ، القررراهرة، وشرررىعلررري الم تحقيرررق علررري عيرررد عطيرررة وموسرررى محمرررد...   ،الكاشرررف ،الاااذهبي (97)

 .  293ص، 1م جر1972، 1، طالحديثة بالكت
 .  18 ،آية، سورة الفتح (98)
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أو ، أو أنره قرام بردعوة اسررتجِيبت، علرى عرورة العردو بمرا أدركره بنفسره أو بغيرره النبري 
 . (99)أنه كان من أهل الغنَاء في القتال 

براقي الصرحابة الرذين  أمروتبوك التي شهدها مع رسول الله لم يكن أمره فيها ك 
نما،  منها مع النبي رجعوا  . (101)الروم المرة الثانية (100)إلى قيصر بعث منها وا 
سمَىعرف خروجه إلى : السرايا - ب ِِ فري جمرادى الآخررة  - ىعلَ على وزن فِ  - حِ

فإنه كان قد مر بحسرمى ، وهذه السرية خرجت لعقاب من اعتدوا على دحية، سنة ست
فعردا ، عهد وهو يحمل هردايا قيصرر  التى بينها وبين رسول الله، فى بلاد قبيلة جذام

، فسررلبوا كررل مررا كرران معرره، وهمررا مررن جررذام، عليرره الهنيررد بررن العررويص وأبرروه الضرربعيان
فسرير زيرد برن حارثرة علرى رأس سررية مرن ، فأخبره بما حدث لره  فأتى إلى رسول الله

وقرد اسرتُرجِع كرل مرا سرلب ، هفأتت حسمى وقتلت الهنيد وابن، خمسمائة رجل فيها دحية
 .  (102)من دحية
 .  (103)في شهر ربيع الأول سنة ثمان، هدَ سرية وحَ   وعرف بعث دحية 

 إرساله إلى قيصر الرو 
 هرو وافق أن كران قيصرر رسله إلى الملوك قد  كان الوقت الذي أرسل النبي

، (104)صنت حمملكه كا لأن دار، والأقرب، الأعظم فيكون هو، على كسرى المنتصر
  مع تردده إليها لأجل التجارة بعد، الشام من قبيلة كلب النازلة بأطراف  وكان دحية

                                                 
فرررتح  ،رابااان حجاااو 60، ص4وجرررر 80 ص، 3جرررر، مصررردر سرررابق، الرررروض الأنرُررف ،الساااهيلي (99)

، مرجع سابق، السيرة الحلبية ،الحلبي علي برهان الدينو 470ص، 7جر، مصدر سابق، الباري
 .  748ص، 2جر

 ،ابان حجار، اسرمه هرقرل، لمرسل إليره دحيرةاوقيصر ، لقب لكل من ولي مملكة الروم ،قيصر (100)
 .  127ص، 8وجر 625ص، 6جر، مصدر سابق، فتح الباري

، مصرردر سررابق، فررتح البرراري ،اباان حجاارو 602ص، 5جررر، مصرردر سررابق، المسررند ،اباان حنباال (101)
 .  43ص، 1جر

، المعجررررم الكبيررررر ،الطبراناااايو 660-555ص ص، 2جرررر، مصرررردر سررررابق، المغررررازي ،الواقااااد  (102)
 . 309ص، 5جر، مصدر سابق، مجمع الزوائد ،الهيثميو، 340ص، 20جر، مصدر سابق

لحديثة للطباعرة والنشرر، الفاروق ا، ، القاهرةتحقيق أسامة بن إبراهيم...،  يدالتمه ،ابن عبدالبر (103)
 .  216ص، 1جر، مصدر سابق، المصباح ،ابن حديد و 264ص، 16جرم، 1999، 1ط
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لأن الصررورة ، (107)وأجملهررم، (106)ثررم كرران مررن كبررار الصررحابة، (105)هجرترره إلررى المدينررة
لإبلاغ رسالة رسول الله إلرى ؛  الأهل فلهذا كله كان هو، (108)تسبق اللسان إلى الجنان

ن صررح . قيصررر الررروم لحمررل   إلررى إجابررة النبرري سرربق دحيررة أن أحررد الأنصررار قرردوا 
 فرإن مررا. (109) مرن يفعررل ذلرك الجنررة سررمعه يَعِرد عنردما )هرقررل( كتابره إلرى طاغيررة الرروم

، وغيررره يكررون مرافق ررا، (110)إلررى قيصررر دحيررة بعررث هرروأن الرسررول ، اسررتقر عليرره الأمررر
 .  رة الأمر لدحيةلشه. (111)وبين الشام أم من الطريق بينها كان من المدينة سواء

الذي كان علرى رأس جماعرة مرن أهرل الكتراب يتبرادلون  إلى قيصر توجه دحية
وكران علرى ، وبشررت بره الرسرل مرن قبلره  علمروه عرن النبري الرذي بشرربه عيسرى مرا

بي أالحارث بن  - يلي الحجاز بطرف الشام مما مدينة - ىصرَ دحية أن يأتي عظيم بُ 
وقبرل أن ، مع عظيم بصرى إلى قيصر فسار، لرومر اشمر الغساني ليوصله إلى قيص
عقرررب المسرررير الرررذي سررراره مرررن  فررري أثنررراء بقائررره فيهرررا - يُوافَيررره بالكتررراب ببيرررت المقررردس

في النجوم ظهور  نظر كان قد - لله على نصرته على الفرس حمص على قدميه شكرا  
رره ذلررك، ملررك الخترران  وه أن يررأمرفسررأل، رأى فسررئل مررن أبرراطرة الررروم فررأخبرهم بمررا، فأغم 
 كان ممن عنرده مرن الأبراطرة ما هذا، يخشى أن يحدث في مملكته فيدرأ ما بقتل اليهود

الحال فيدفع عظيم بصرى الكتاب إليه  لى هذار عويأتي دحية وقيص، أنه لم يجبهم إلا
(112)  . 

                                                                                                                             
السريرة  ،الحلباي علاي برهاان الادينو 43، 37، ص1جرر، مصدر سابق، فتح الباري ،ابن حجر (104)

 .  289ص، 3جر، مرجع سابق، الحلبية
 .  وموضوع إسلامه، موضوع اسمه ونسبه ،ينظر (105)
 .  45ص، 2جر، مصدر سابق، الاستيعاب ،ابن عبدالبر (106)
 .   جماله، موضوع ،ينظر (107)
 .  310ص، 2جر، مرجع سابق، سفراء النبي  ،مطاب محمود شيث (108)

 .  307-306ص ص، 5جر، مصدر سابق، مجمع الزوائد ،الهيثمي (109)
 .  8ص، 1جر، مصدر سابق، يحالصح ،البماري (110)
 .  126ص، 2جر، مصدر سابق، الإصابة ،ابن حجر (111)
، دار الكتررب العلميررة، بيررروت، يمررن نصررر الرردين الأزهررريتحقيررق أ، ... ،المصررنف ،عباادالرزاب (112)

 551ص، 2جررر، مصرردر سررابق، سررير أعررلام النرربلاء ،الااذهبيو 233ص، 5جررر، م2000، 1ط
، 1جرررر، سرررابق مصررردر، فرررتح البررراري ،ابااان حجااارو 426ص، 3جرررر، تفسرررير القررررآن ،ابااان كثيااارو

 . 43-41ص ص، 33ص
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دة ليتحقق مرن عبع ذلك أن قام بأمور ثم ات، (113)فأكرم قيصر الكتاب والرسول
مرن يتحقررق مرن خلالهررم  كرران دحيرة الرسررول فري مقدمررة وربمرا محمررد نبروة المبشررر بره 

عرررن قرررراءة  قيصرررر برررل ترررأخر، ملحررروظ فطرررول بقائررره ينتظرررر الجرررواب شررريء، أمرررر النبررروة
يكرون أبردى لدحيرة أنره  في تلرك المردة وقردع احتمال أنه كان يرى دحية كثير ا م، الكتاب

: هي، يلقي خطبة لقيصر ذلك دحية أن فدعا. يحسن منه النظر في غيره على دين لا
فاسرمع برذل ، أرسرلني مرن هرو خيرر منرك والرذي أرسرله هرو خيرر منره ومنرك، يا قيصر "

ن لرم تنصرح لرم تنصرف، نك إن لم تذلل لم تفهم فإ، ثم أجب بنصح قرال . قرال هرات، وا 
أدعوك إلى من كان المسيح يصلي قال فإني . نعم: قال ؟هل تعلم أكان المسيح يصلي

وأدعروك إلرى . أمه ن دبر خلق السماوات والأرض والمسيح في بطنوأدعوك إلى م، له
وعنردك مرن ذلرك ، هذا النبي الأمي الذي بشر به موسى وبشر به عيسى بن مريم بعرده

فإن أجبرت كانرت لرك الردنيا والآخررة  ؛ إثارة من علم تكفي عن العيان وتشفى من الخبر
لا ذهبررت عنررك الآخرررة وشرروركت فرري الرردنيا ا يقصررم الجبررابرة ويغيررر ك رب ررواعلررم أن لرر. وا 

ثرم قرال أمرا والله مرا تركرت ، فأخذ قيصر الكتاب ووضعه على عينيه ورأسه وقبله. النعم
ر، ا إلا وقرأترهكتاب ر ا فرأمهلني حترى أنظرر مرن كرران ا إلا وسرألته فمرا رأيرت إلا خيرر  ولا عالم 

ه فرأرجع ا مرا هرو أحسرن منرالمسيح يصرلي لره فرإني أكرره أن أجيبرك اليروم برأمر أرى غرد  
 .  (114) " أقم حتى أنظر، عنه فيضرني ذلك ولا ينفعني

جماعته العلمية من أهل  همن إطلاع  ويظهر تحقق علم قيصر بنبوة محمد
ومرن استحضراره أبرا سرفيان . من وفود دحية رسولا  مرن عنرد محمردعنده  الكتاب بما جدّ 

ة وقت ما تسرلم قيصرر جار معه في الشام التي قدموها للت والجماعة القرشيين الذين كانوا
لهرررم خطرررة يسرررتخرج بهرررا الحقرررائق مرررنهم عنررره أمرررام أعرررين حاضرررري أهرررل  الكتررراب راسرررم ا

وقررال ، سررفيان أمامرره وأصررحابه خلفرره فجعررل أبررا، ؛ وكرران ذلررك سررنة سرربع هجريررة الكترراب
نررره يريررردهم أن يكرررذبوه إن كرررذب فسرررأل فكانرررت الإجابرررة مطابقرررة لمرررا . لهرررم إنررره سيسرررأله وا 

 .  (115)يعلمه
                                                 

، تحقيرررق مصرررطفى عبرررد الواحرررد، القررراهرة، دار الكترررب الوفرررا برررأحوال المصرررطفى ،ابااان الجاااوزي (113)
 . 84ص، 2جر، مصدر سابق، المصباح ،ابن حديد و 726-725، ص2الحديثة، بدون، جر

نظام  ،الفاسي كتاني اسدريسي الحسنيعبدالحي الو 84-83ص ص، 2جرسابق، المصدر ال (114)
 . 183ص ، 2، جرمرجع سابق، الحكومة النبوية

 .  43-41 ، ص ص33 -31ص ص، 1جر، مصدر سابق، فتح الباري ،ابن حجر (115)
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بسم الله الرحمن  ": وهو، بقراءة الكتاب على عظماء الروم نتقل إلى الأمرثم ا
الله ورسوله إلى هرقل عظيم الروم سلام على من اتبع الهدى أما دمن محمد عب الرحيم
فإن توليت فإن ، أسلم تسلم يرتك الله أجرك مرتين، فإني أدعوك بدعاية الإسلام: بعد

ڤ  ڤ  ڦ    ڦ  ڦ  ڦ  ڄ   ڄ    ڤ  ڤچ ، " (116)عليك إثم الأريسيين 

ڌ  ڌ  ڎ    ڍڄ  ڄ  ڃ  ڃ  ڃ  ڃ  چ  چ  چ  چ    ڇ  ڇ  ڇ  ڇ  ڍ

في علية  وهو – ثم نادى هرقل أولئك الأمراء. (117) چڎ  ڈ      ڈ  ژ  
بأن : وذلك، فيه فلاحهم ورشدهم إلى ما أن يجيبوا - إليه إن أرادوه يصلوا له كي لا

حمرالوحش  الإباء ونفروا نفرة أشد –منهم كبرا  – ابه فأبوايُبايعوا النبي الذي جاءهم كت
أنه  فعل  وأظهر، وخاف على نفسه القتل فسارع إلى طلب رجوعهم، فأيس من إيمانهم

رأى منهم الذي يحب فسجدوا له ورضوا  وقد، لصلابتهم على دينهمفعل اختبار ا  ما
مرسل ولكني أخاف الروم  والله إني لأعلم أنه نبيويحك  :بدحية وقال له فخلا. عنه

 .  (118)على نفسي
ليكرون   تمنرى أن يصرل إلرى النبري وهذا إن لم تبُرهن عليه أعماله إلا أنه قرد  

فررإن كران مرا تقررول  ": فلقرد قررال لأبري سرفيان، وأيقررن برزوال ملكره عررن الشرام، فري خدمتره
م فلرو وقد كنت أعلم أنه خارج لم أكن أظن أنه مرنك، حقا فسيملك موضع  قدمي هاتين

 .  (119)"أني أعلم أني أخلص إليه لتجشمت لقاءه ولو كنت عنده لغسلت عن قدمه
حررص فيهرا علرى إسرلام ، بالشرامقيصر الروم بعد ما قضى أشهر ا  يرجع دحية من عند

  الله صررردقا برسرررول، وأحرررب رجلررري ديرررن عنررردهم علرررم بقترررل الرررروم لأكبرررر وقرررد قيصرررر
مرررن  ضرررغاطر والآخرررر، الرومررران (120) أسرررقف: أحررردهما، وأبلغررراه إسرررلامهما مرررع دحيرررة

يرجررع مجررراز ا مرررن . أعظرررم عنرررد الررروم منرررهضررغاطر  لدحيرررة أن قيصررر وذكرررر، الأسرراقفة
أن رسرررررول الله لررررم يصرررردق ادعررررراءه  إلا، والكسرررراء مرررررع تلطفرررره بررررالجوابهرقررررل بالهرررردايا 

                                                 
 . 9-8ص ص، 1جر، مصدر سابق، الصحيح ،البماري (116)
 . 64 ،، آيةسورة آل عمران (117)
 . 37، 33ص ،1جر، مصدر سابق، فتح الباري ،ابن حجر (118)
 . 8ص، 1جر، مصدر سابق، الصحيح ،البماري (119)
عنررد الرومران، أعظرم رجررل ديرن، وقرد كرران الأسرقف المرذكور صرراحب أمررهم فرري  ،، هرولأسرقفا (120)

 . 237، 236، ص8، مصدر سابق، جرمجمع الزوائد ،الهيثميالدين، 



 فاضل عبد الله رضوان السفياني

 26 

علرى عردم تصرديقه  ليكن التعامل معه ومع الربلاد التري تحرت ملكره بنراءو ، (121)الإسلام
 .  الإسلامفي ادعاء 

تعرضررره  سررربع بعرررد وكررران وصرررول دحيرررة إلرررى المدينرررة فررري جمرررادى الآخررررة سرررنة
ا وهكررذ، يسررتر عورترره مررا يلرربس إلا بحسررمى لخطررر السررلب الررذي بلررغ إلررى أن يجرررد ممررا

الجنررة علررى   عرردهمو  القتررل فلقررد ومررن بينهررا خطررار عرضررة لررلأ  كرران رسررل النبرري
 .  (122)قيامهم بذلك 

حرين قرد ، مرن تبروك ؛ (123) مررة ثانيرة قيصرر الررومدحيرة إلرى   وأرسِل النبري
نما تراجع عن إعلان ذلرك ، ادعى أنه مرمن برسول الله لأنه قد غازي ا ؛ بها  كان  وا 
فهرقرل الآن يسرتقبل كتراب مرن ، وهرذه المررة لرن تكرون كالسرابقة. على ملكه ونفسهخوف ا 

لا، أن يصررل إليرره يقرردر يرردعي أنرره مرررمن برره ولا ويرردعي أنرره يخفرري ، يتمنرراه مررا فهررو وا 
المعررروف لديرره زاده  وحامررل الكترراب دحيررة. دفعررا  للمرروت بأيرردي عظمرراء الرومررانإيمانرره 
 . (124)إكراما  

ابررن سررعد  كرررذ مررا أمررا، ثبررت فيهررا أن دحيررة كرران رسررولا  ة الثانيررة الترري مررر الهررذه و 
والررذي سرربق ، (125)رجررل الرردين عنررد الررروم بعثرره بكترراب إلررى ضررغاطر  مررن أن النبرري

: أن هرقرل قرال لدحيرة، غيرره بل الرذي عنرد. له فلم يُشهد تأكيده من الآخرين قتلهم ذكر
فجراء دحيرة . وانظرر مراذا يقرول، الأسقف فاذكر له أمرر صراحبكم رضغاط لىاذهب إ "

ضرغاطر صراحبك  فقرال، وأخبره مما جراء بره مرن رسرول الله إلرى هرقرل وبمرا يردعو إليره
ا كانت عليه ثم دخل فألقى ثياب  ، نا باسمهونجده في كتاب، والله نبي مرسل نعرفه بصفته

فقررال . عصرراه وخرررج علررى الررروم وهررم فرري الكنيسررةأحررذ ثررم ، ا بيضرراءسرروداء ولرربس ثياب رر
نرري أشررهد ألا إلرره إلا الله وأن ، للررروم إنرره قررد أتانررا كترراب مررن أحمررد يرردعو فيرره إلررى الله وا 

                                                 
، سررابق مصرردر، فررتح البرراري ،جااراباان حو 116ص، 1جررر، مصرردر سررابق، الثقررات ،اباان حبااان (121)

، 2جرر، مرجرع سرابق، شررح علرى المواهرب ،نيالزرقاا محمد عبدالباقيو 43، 42، 37ص، 1جر
 . 159ص

شررح  ،الزرقااني محماد عبادالباقيو 442ص، 12جرر، مصردر سرابق، المعجرم الكبيرر ،الطبراني (122)
 . 159-158ص ص، 2جر، مصدر سابق، على المواهب

 . 602، 316ص، 5جر، مصدر سابق، المسند ،ابن حنبل (123)
 . 602ص ، 5جر، السابق المصدر (124)

 . 276ص، 1جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (125)
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فرجرع دحيرة إلرى ، وضرربوه حترى قتلروه، فوثبوا إليه وثبة رجل واحد، محمد عبده ورسوله
والله أعظررم  قررال قلررت لررك إنررا نخررافهم علررى أنفسررنا فضررغاطر كرران، هرقررل وأخبررره الخبررر

 . (126) " عندهم وأجوز قولا منى
 وبني عمه  مصاهرته النبي

وهرري بالشررام بعررد  - أخررت دحيررة - شررراف بنررت خليفررة الكلبيررة  تررزوج النبرري 
ة بن الحارث بن حبيب بن حرفة موت ابنة أختها خولة بنت الهذيل بن هبيرة بن قبيص

برن غرنم برن تغلرب التري ماترت فري طريقهرا مرن  بن ثعلبرة برن بكرر برن حبيرب برن عمررو
 .  رسول الله الشام قبل أن تصل إلى زوجها

فكانرت ممرن لرم يرردخل   كرذلك ماترت شرراف وهري سرائرة مرن الشرام إلرى النبري  
  . (127) بهن من الأزواج

، أنرره تررزوج درة بنررت أبرري لهررب بالمدينررة  لبنرري عررم رسررول الله وصررهر دحيررة 
مرررين أرفعررت إليرره  كانررت قررد لأنهررا،  النبرري منزلتهررا عنررد ولهررا، كانررت مررن المهرراجرات

 :  آلماها
وجلس ، عنده وحانت صلاة الظهر فصلاها فأجلسها، أبي لهب تعييرها بأبيها، أحدهما

فرإن أذاهرم ، أهلره ساعة ثم خطبهم معاتبا لهم عن ذلك الصنيع الذي يرذي على المنبر
 . هو أذى له

 .  (128)سمعت من غمز المنافقين للنبي بأنه مقطوع الذرية ما، وثانيهما
   مروجه في الفتوح

 لأنه كان في موقعة اليرموك وقرد قيرل إنهرا ؛ فتوح الشام الأولى  شهد دحية 
 وشررهوده مرررا، ألررف، علررى كررردوس والكررردوس شررهدها رئيسررا  ، كانررت فرري عهررد الصررديق

؛ ومعركرة اليرمروك  ذلرك برالمزة مرن برلاد الشرام استقربه المقام بعرد لأنه قد؛  وارد بعدها

                                                 
، سررابق مصرردر، سررد الغابررةأ ،اباان ا ثياارو 116ص، 1جررر، مصرردر سررابق، الثقررات ،باان حبااانا (126)

 . 43ص، 1جر، مصدر سابق، فتح الباري ،ابن حجرو 437ص، 2جر
سرابق،  مصردر، الاسرتيعاب ،ابن عبادالبرو 601ص، 8رج، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (127)

دار ، القرراهرة، وله وحققرره أحمررد أبررو ملحررمدقررق أصرر، البدايررة والنهايررة ،اباان كثياارو 423، ص4جررر
 . 258ص، 5جر،  1988، 1ط، الريان للتراث

، 8جرر، سرابق مصردر، لإصرابةا ،ابان حجارو 50ص، 8جرر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (128)
 . 128-127ص ص
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علرى الرروم وهرم ، سرلمين فيهرا وهرم سرتة وثلاثرون ألف رالأن الله نصرر الم؛  عظيمة الذكر
ودحيررة مررن أهررل زيررادة ، نررال ذكرهررا مررن شرراهديها د  فمررن عُرر. (129)مائترران وأربعررون الفررا 

 . فيها افيها لأنه كان رئيس   الذكر
ا يكون أول ما وقد  وقدعُدّ فيمن دخل مصر من الصحابة  . (130)نزلها فاتح 

  وفاته
قرررب ، وكران دحيررة قرد سركن المرزة، فعهرد معاويرة، الخلفراء الراشرردين عراش عهرد 
 قريرة (131)قرية من دمشق مرة إلى قردر دحية  بن خليفة خرج منأن  ":  ورووا، دمشق
 َِ ، وأفطر معره نراس، ثم إنه أفطر، في رمضان، ة أميالوذلك ثلاث، بة من الفسطاطقَ عِ

مرا كنررت  اوالله لقررد رأيرت اليروم أمررر  :  فلمرا رجرع إلررى قريتره قرال، وكرره آخررون أن يفطررروا
رررأ، أنررري أراهأظرررن  يقرررول ذلرررك للرررذين ، وأصرررحابه  رغبررروا عرررن هررردي رسرررول الله ان قوم 
  . (132)"ذلك اللهم اقبضني إليك عندثم قال ، صاموا

، وأصرحابه  هردي النبري يريرد علرى مرن لا شرديد دحيرة هرذه إنكراروفري قصرة  
في ، الشام وتوفي بالمِزة التي كان يسكنها من بلاد. حتى بلغ به أن يسأل الله أن يتوفاه
 .  (134)أنه  إنما سكن بعد المدينة مصر وذكر. (133)خلافة معاوية رضي الله عنهما 

 الله بن حذافة السهميعبد
 اسمه ونسبه

عبردالله برن حذافرة برن قريس برن عردي برن سرعد برن سرهم برن عمررو ، فرةأبو حذا 
قررررريش فرررري  وقرررريس جررررده كرررران سرررريد. (135) بررررن هصرررريص بررررن كعررررب بررررن لررررري القرشرررري

 .  (136)زمانه

                                                 
 .  400 -394 ص ص، 3جر، مصدر سابق، تاريخ الأمم ،الطبري (129)
دار ، وضررع حواشرريه خليررل المنصررور، حسررن المحاضرررة فررى أخبررار مصررر والقرراهرة ،الساايوطي (130)

 .  156ص، م1997، 1ط، الكتب العلمية
 . 41ص، 7جر، ، مرجع سابقعون المعبود ،اليري  أبادي محمد شمح الحب، مقدار ،رقد (131)
 .  556-555ص ص، 2جر، مصدر سابق، السنن ،داود أبو (132)
، 1جرر، سرابق مصردر، الثقرات ،ابان حباانو 251ص، 4جر، سابق مصدر ،الطبقات ،ابن سيد (133)

 .  323ص، 2جر، مصدر سابق، الإصابة ،ابن حجرو 308ص
 .  198، 197ص، 1جر، مصدر سابق، الطبقات ،مسل  (134)
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الله برن حذافرة  قرال عبرد لأنه لما؛  صحابية أنها يظهر، وأمه تميمة بنت حرثان
فقالررت ويحررك مررا . همررفرجررع إلررى أ، بررن قرريسقررال أبرروك حذافررة  "، مررن أبررى يررا رسررول الله

ن كنررت إحملررك علررى الررذي صررنعت فقررد كنررا أهررل جاهليررة وأهررل أعمررال قبيحررة فقررال لهررا 
 .  تفيد إسلامها. أهل جاهلية كنا: ةُ غَ فلُ ، (137) " ن أعلم من أبي كان من الناسألأحب 
  إسلامه

وسرعيد برن ، كسرعد برن أبري وقراص، وهذا أطلق على جماعرة، (138)أسلم قديما  
وتحقرق أن إسرلامهم كران قبرل دخرول دار  -أنهرم أسرلموا قرديما   -ياسرر  برن زيد وعمرار

ومن ، من السابقين الأولين وهو. الله مثلهموقد يكون عبد. (139) وفي دار الأرقم، الأرقم
 .  (140) الحبشة والمدينة، أصحاب الهجرتين

    زوه
 نمررر قبلهرررا فلرررم يشرررهدها ومرررا، (141)إن عبررردالله قررردم مرررن الحبشرررة بعرررد بررردر: قيرررل 

و نفرى بعضرهم ، (142)الله شرهدهاوهو أن عبد، يخالف ذلك وروي ما. غزوات رسول الله
أصررررحاب المغررررازي  اسررررمه فرررري قرررروائم شرررراهديها عنررررد بنرررراء علررررى عرررردم ذكررررر، صررررحتها
 .التي وجد فيها اسم أخيه خنيس دون اسمه، (143)والسير

 

                                                                                                                             
، جمهررة أنسراب العرررب ،ابان حاز و 11ص، 2جررق، ، مصردر سرابسرير أعرلام النربلاء ،الاذهبي (135)

 .  165، 163صمصدر سابق، 
 .  348ص، 27جر، تاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكر (136)
 .  571ص، 3جر، مصدر سابق، لمسندا ،ابن حنبل (137)
 .  292ص، 2جر، مصدر سابق، معجم الصحابة ،البغوي (138)
صرفوة  ،ابن الجوزيو 382ص، 247ص، 913ص، 3جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (139)

 .  442ص، 362ص، 356ص، 1جر، مصدر سابق، الصفوة
 مصردر، الاسرتيعاب ،بادالبرن عاباو 351، 344ص، 1جرر، سرابق مصردر، السريرة ،شا بن ها (140)

 .  24 ص، 3جر، سابق
 .  8-6ص ص، 4جر، سابق مصدر، السيرة ،ابن هشا  (141)
، سررير أعررلام النرربلاء ،الااذهبيو 1615ص، 3رجرر، سررابق مصرردر، معرفررة الصررحا بررة ،يااي و نبااأ (142)

 .  12ص، 2جر، سابق مصدر
، 2جررر، سررابق مصرردر، السرريرة ،اباان هشااا و 156ص، 1جررر، سررابق مصرردر، المغررازي ،الواقاادي (143)

 .  321، 318، ص3جر، سابق مصدر، البداية ،رابن كثيو 341ص
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 إرساله إلى كسر 
الله برن وعبرد، رسرلإلرى شريء مرن صرفات ال - في التمهيد - لقد سبقت الإشارة 
الله إلرى إرسرال عبرد وقد قررن بعضرهم ذكرر، ) أبرويز( الرسول إلى كسرىأ رسله حذافة 

فرري المحرررم سررنة سرربع ، الحديبيررة بعررد فسررار، (144) إلررى مملكترره كسرررى بأنرره كرران يتررردد
وبه يتوصل إلى كسرى الفرس ثم إن عبد الله دفع ، إلى عظيم البحرين  بكتاب النبي

بسرم الله الررحمن الررحيم مرن محمرد رسرول الله إلرى  ": (145) فيه، ختومام الكتاب لكسرى
ع الهدى وآمن برالله ورسروله وشرهد ألا إلره إلا الله تبعظيم فارس سلام على من ا كسرى

وحده لا شريك له وأن محمدا عبده ورسروله أدعروك بداعيرة الله فرإني أنرا رسرول الله إلرى 
ول علررى الكررافرين أسررلم تسررلم فررإن أبيررت فررإن النرراس كافررة لينررذر مررن كرران حيررا ويحررق القرر

 .  (146) " عليك إثم المجوس
فلررم تقررم ، (147)عليرره أن يمررزق الله ملكرره فرردعا ،  فاسررتكبر ومررزق كترراب النبرري 

 .  لكسروية المجوس بعدها قائمة
 لره موقفرا  فري ذلرك المقرام لا لكرن بعضرهم ذكرر، ويكون عبدالله في مقام مخيف 

 يررا ":  فقررال، م وصرررح بتعجرره للفرررس بررين يرردي كسرررىهبررل تعجررب مررن حررال، خرروف فيرره
 – ولا تملرررك ؛ولا كترراب، برررأحلامكم لعرردة أيرررامكم بغيررر نبررريإنكرررم عشررتم ، معشررر الفرررس
 –وقررد ملررك ، ومررا لا تملررك منهررا أكثررر، إلا مررا فرري يررديك الأرض مررن -خطرراب للملررك 

وضيع ، دنيافأخذ أهل الآخرة بحظهم من ال، آخرة قبلك ملوك أهل دنيا وأهل -الأرض 
قرد لو ، واسرتووا فري عردل الآخررة، الردنياسرعي فراختلفوا فري ، أهل الدنيا حظهم من الآخرة

ومرا تصرغيرك ، مرن حيرث خفرت جراءك وقرد والله، صغر هذا الأمر عندك أنا أتينراك بره

                                                 
 مصررردر، احالمصرررب ،ابااان حدياااد و 68ص، 4جرررر، سرررابق مصررردر، الرررروض الأنرررف ،الساااهيلي (144)

 .  291، ص3جر، مرجع سابق، السيرة الحلبية ،الحلبي علي برهانو 153 ص، 2جر، سابق
 .  357ص، 27جر، سابق مصدر، تاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكر (145)
دار الكترب ، بيرروت، تحقيرق أحمرد شرمس الردين، نصب الرايرة تخرريج أحاديرث الهدايرة ،الزيليي (146)

 .  296ص، 5جر، م1996، 1ط، العلمية
، 1جررر، مصرردر سرابق، الصرحيح ،البحرراريو  654، ص1سرابق، جرر ، مصرردرالمسرند ،نباالن حابا (147)

 .  36ص
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على  (148)قعة ذي قارفي و و ، ولا تكذيبك به بالذي يخرجك منه، إياه بالذي يدفعه عنك
 .  (149) " ذلك دليل

وأنرررره طلبرررره بعررررد خروجرررره ، روف أن عبرررردالله خرررررج وقررررت غضررررب كسرررررىوالمعرررر
فكران أن كترب إلرى براذان برأن ، ثم طلبه في الحيرة فلم يلحقره أيضرا، بالمدائن فلم يلحقه

د أن لا بررر": فقرررال، نررردم لمرررا مرررزق الكتررراب ورد مرررن أن كسررررى مرررا وأمرررا.  يأتيررره برررالنبي
رالله بن حذافة كلاأهدي له هدية قال فكلمه عبد ا قرال فرأدرج لره شرققا مرن ديبراج ا شرديد  م 

 .  فمخالف للمعروف.  " (150) وحرير فأهداها لرسول الله
 ودعراء رسرول الله، فري كسررى ربمرا قالره بعرد قدومره المدينرة (151)الله شعرولعبد  
 (152) أن يمزق الله ملكه فلم يبق للأكاسرة ملك، على كسرى . 

ز الرذي لرم يطرل أمرره فري الملرك برن هرمر وصاحب الموقف المذكور هو أبرويز
ذ قتلرره ابنرره شرريرويه إ. ورسرروله ابررن حذافررة  بعررد ذلررك الموقررف القبرريح مررن كترراب النبرري

 قرررد روى البيهقرري بعررث شرررجاع بررن وهررب الأسررردي إلررى كسرررى دون ذكررررو ، ومَلرَركَ بعررده
أو ، فرإن يصرح ذلرك فهرو لملرك بعرد أبرويرز، (153) وساق ابن كثير الرواية نفسها، اسمه

؛ بمرا  لأن ابن كثير أعقبها عن إبن إسحاق والواقدي والطبري؛  ابن حذافة أنه صحب

                                                 
، أول يرروم انتصرررت فيره العرررب علررى العجررم وهرو، أبرويررز فري عهررد، يروم لبنرري شرريبان ،رذي قااا (148)

 .  153-152ص ص، 2جر، سابق مصدر، المصباح ،ابن حديد 
 .  68-67ص ص، 4 جر، قساب مصدر، الروض الأنف ،السهيلي (149)
 .  132، ص1جر، بدون، دارالكتب العلمية، ، بيروتتاريخ بغداد ،المطيب البغدادي (150)
(151)

 دارررلأول داع بالعراق محمسة       رالله إلا أن كسرى فريأبى  ،منه 
 ين له الردىرالخائضلأمر العريب    تقاذف في فحش الجواب مصغرا    
 دارمن اليوم في البلوى ومنتهب غل       ررررفقلت له أرود فإنك داخ 
 المة اليدارررلنا الملك فابسط للمس   ئت فإننا    ررفأقبل وأدبر حيث ش 
لا فأمسك قارعا سن ن   وحداررت مرذل الخرج أو مبأقر    ادم   ررروا 
، الرروض الأنررف ،السااهيلي، في مبرردداربتمزيررق ملرك الفرررس يكر   ذه   ررريرق الكترراب وهسرفهت بتمز  

 .  68ص، 4جر، سابق مصدر
 .  181، ص9جر، سابق مصدر، السنن الكبرى ،البيهقي (152)
 .  268ص، 4جر، مصدر سابق، البدايةو 388ص، 4جر، مصدر سابق، دلائل النبوية (153)
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وعنررد كثيررر غيرررهم . (154) مررن إرسررال ابررن حذافررة إلررى كسرررى، سرريق يخررالف كررل مررا لا
 . (155)هو إلا مرة واحدة الإرسال إلى كسرى الفرس ما

 الله ودعابته بيث عبد
فري  بُعَيرد الفرتح نرانيينبنرو جذيمرة الك كران: مروجه مع مالاد إلاى بناي جُذَيمَاة - أ

خالرردا  إلررى   سرريّر النبريف - ميقرات أهررل الريمن -قررب يلملررم  شروال سررنة ثمران هجريررة
ررررا، إلا مررررن قاتلرررره، مقرررراتلا   لا تلررررك الناحيررررة داعي ررررا مررررن بنرررري جُذيمَررررة مسررررلمين  فقتررررل ناس 

أمرنرى برذلك  ما قاتلت حترى ": نه قالأ، اخالد   ونبعض من يعذر ن ر عذُكِ و . (156)خطأ
أن تقراتلهم لامتنرراعهم مررن  أمرررك قررد ن رسرول الله إ:  بررن حذافرة السررهمي وقررالاللهعبرد

 . (157)"  الإسلام
من الحبشة رآهم  أن ناس ا  بلغ النبي: المدلجي سرية علقمة بن مجزز - ب

الله بن حذافة سنة تسع من الهجرة فبعث عبد ربيع الآخر في شهر (158)أهل الشعيبة
وفي الرجوع ، د اولم يلق المسلمون كي، رّ أولئكثم ف فولجت البحر إليها في سرية
للقوم  - اللهعبد – قال ثم ". (159) ويصنعون ما يطعمون، يصطلون عليها أوقِدَت نار
قال أفما أنا آمركم بشيء إلا فعلتموه  - قالوا بلى -والطاعة  عليكم السمع أليس لي
قال فقام . هذه النار عزم عليكم بحقي وطاعتي إلا تواثبتم فيأقال فإني . قالوا نعم

فقال لهم ، واثبون فيها ظن أنهم حتى - لاقتحام النار يتهيأ - بعض القوم يحتجز
فقال . ن قدموا عليهأبعد  ر ذلك لرسول الله كِ فذُ . اجلسوا فإنما كنت أضحك معكم

                                                 
 .  269-268ص ص، 4جر، مصدر سابق، البداية (154)
دار ، بيررروت، ثرررعيررون الأ ،اباان ساايد الناااحو 254ص، 4جررر، مصرردر سررابق، السرريرة النبويررة (155)

، 1جررر، سررابق مصرردر، المصررباح ،اباان حديااد و 330ص، 2جررر، م1982، 3ط، الآفرراق الجديرردة
 .  215ص

شررح علرى  ،الزرقااني محماد عبادالباقيو 147 ص، 2جررمصردر سرابق، ، الطبقرات ،ابن سايد (156)
 .  2، ص3جر، مرجع سابق، المواهب

، 2سرابق، جرر ، مصردرتراريخ الأمرم ،الطباريو 73ص، 4جررمصردر سرابق، ، السريرة ،ابن هشا  (157)
 .  68ص 

فاضااال ، ك( 130)  بررر مكررة علررى طريررق الليررث الرريمن وتبعررد عررن مكررة كانررت مينرراء ،الشررعيبة (158)
 .  146ص، السرايا إلى الأشخاص  بعث النبي ،رضوان عبدالله

 .  983، ص3سابق، جر ، مصدرالمغازي ،الواقدي (159)
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:  فأنزل الله في قصته. (160) " من أمركم بمعصية منهم فلا تطيعوه  رسول الله
ئج  ئح   ئم  ئى  ئي  بج       بح    یئى  ئى  ئى  ی   ی  ی  ئۈ  ئې  ئې  ئېچ 

ابن  قال. (161)چتى  تي  ثج  ثم  ثى  تمبي  تج  تح  تخ    بخ  بم  بى 
 " في سرية  الله بن حذافة بن قيس بن عدي إذ بعثه رسولعبد نزلت في ": عباس

(162)  . 
را اعبد ودعابة: دعابته  ": نرهويُرروَى أ. طلرب منهرا فيمرالله في هذه السرية أنه كران مازح 
فرإن لره ، تركروهن يأ أمرهمفر، أنره صراحب مرزاح وباطرل  إلرى رسرول الله يَ كِ شُر كان قرد
.  (163) " تحب الله ورسوله )سريرة( بطانة
 ذكرر الزبيرر ": فرر. أنره كران منره يبعرد نسب إليه مرا فقد أنه بالدعابةش ولأن هذا  
ث عرن وهب عن الليالله بن قال حدثنا عبدالجبار بن سعد عن عبد - لعله ابن بكار -

 فى بعض أسفاره حتى كاد رسرول الله  راحلة رسول اللهسعد قال بلغنى أنه حل حزام 
 (164)"يقع قال ابن وهب فقلت لليث ليضحكه قال نعم كانت فيه دعابة  . 

رنره كران يُ يُروَى أ إذ: له  تقريب رسول الله   فري بعرض   ل ناقرة رسرول اللهرحِّ
منررى  أيررام السررهمي أن يركررب راحلترره حذافررة الله بررنعبررد مرررأ  رسررول اللهن وأ. أسررفاره

 قررال فلقررد رأيترره علررى راحلترره. أحررد فإنهررا أيررام أكررل وشرررب النرراس لا يصررومنّ  فرري نرراديفي
الله بررن عررن عبررد (166)رُوي بسررند فيرره الواقرردي فقررد. (165) ينررادي بررذلك(  )راحلررة رسررول

                                                 
   . 289، ص4جر، سابق مصدر، السيرة ،ابن هشا  (160)
    . 95 ،آية، النساء سورة (161)
    . 1674، ص4جر، سابق مصدر، الصحيح ،البماري (162)
    . 360، 359ص، 27جر، سابق مصدر، ة دمشقنتاريخ مدي ،ابن عساكر (163)
، 1، طدار الكتررررب العلميررررة، بيررررروت، تحقيررررق مصررررطفى عبرررردالقادر عطررررا، المسررررتدرك ،لحاااااك ا (164)

اباااان و 25ص، 3جررررر، سررررابق مصرررردر، الاسررررتيعاب ،باااادالبراباااان عو 731ص، 3جرررررم، 1990
، الجامع لأحكام القرآن ،القرطبيو 348 ص، 27جر، سابق صدر، تاريخ مدينة دمشق ،عساكر

 . 168 ، ص5 جر، م، بيروت2000، 1طتحقيق سالم مصطفى  البدري، دار الكتب العلمية، 
، 2، جرررسررابق مصرردر، ننالسرر ،البيهقاايو 221ص، 8جررر، سررابق مصرردر، المسررند ،اباان حنباال (165)

 . 167ص
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ام  منرى أنرادي أيهرا النراس أير علرى راحلتره  ثرم بعثنري رسرول الله: يقول" :  حذافة أنه
ركابه تقريب لعبد. (167) " )مواقعة النساء( أكل وشرب وبعال أيام إنها لأنه واحد ؛  اللهوا 

علري والعبراس وزيرد برن : وهرم، ي ارتحلروا رَكُروب النبر - على ما يظهر - من خمسة
 والثلاثرررة، ذلرررك وهرررم قلرررة نرررالوا. (169) الله برررن حذافرررةوعبرررد، برررن ورقررراء (168)حارثرررة وبرررديل
 .  عنده والأخيران كان ارتحالهما لحظوة، مولاه وحبه   لأن زيدا؛   الأوَل قرابته

   فاتحًا  مروجه
، وقصرته فري أيامره مشرهوره، الله بن حذافة الفتوح أيام أبي بكرر وعمررشهد عبد  

رضرري الله  عمررر سررنة تسررع عشرررة فرري خلافررة، بقيسررارية وهررو يقاتررل الررروم - إذ أصرريب
 .  (170)بأيدي الروم أسيرا   وهو عليه فلم يُفق إلا فأغمي  - عنهما
  رسرول الله رجرلا مرن أصرحاب محمرد أن ملرك الرروم عررف أنره أسرر ويظهر  

مرن ذلرك  برل أكثرر، وهرم قروم الخليفرة، الله قرشريفعبرد، من خليفرة المسرلمين عمرروقريب ا 
 .  (171)كان صهر عمر حدافة الذي مات من جراحة أصابته بأأن أخاه خنيس بن حذ

 :  منها، أنها تفتن عبدالله بنفسه لتي قدرر اهذا أن الملك تولى الأمو  يركد  

                                                                                                                             
مترروك مرع سرعة ، نزيل بغداد، المدني القاضي، محمد بن عمر بن واقد الأسلمي، هو ،الواقدي (166)

دار القلرم للطباعرة ، دمشرق، دراسرة محمرد عوامرة، تقريرب التهرذيب ،ابان حجار، هر207ت، علمه
 .  498ص، م1992، 4ط، والنشر والتوزيع

، المعرفرة دار، بيرروت، جود وعلري محمرد معروضمو العادل أحمد عبد، حققه السنن ،الدارقطني (167)
 .  442ص، 2جر، م2001، 1ط

يلررة خزاعررة الترري كانررت صررله مررن قبأو ، سررادة مكررة بررالحلف ابررن ورقرراء الخزاعرري أحررد، هررو ،يلدَ بُرر (168)
ن كران قرد ترأخر إسرلامه إلرى قبيرل الفرتح ،  نبريا الثم إنهم حرالفو ، المطلبمحالفة لعبد وبرديل وا 

 ،الزرقاااني محمااد عباادالباقي، فكرران مررن كبررار القرروم، أيررام شررركه   أن هررواه كرران مررع محمرردإلا
 .  292-288ص  ص، 2جر، مرجع سابق، شرح على المواهب

، بيروت، دار الكترب العلميرة، هين، ضبط وترقيم محمد عبدالسلام شاالمصنف ،ابن أبي شيبة (169)
، سرررابق مصررردر، السرررنن ،رقطنيالاااداو 402، 358ص، 7وجرررر 374ص ، 3جرررر، م1995، 1ط
 .  274ص، 2جر، سابق مصدر، المستدرك ،الحاك و 442ص، 2جر

سررير  ،الااذهبيو 360، 352ص ، 27جررر، سررابق مصرردر، ترراريخ مدينررة دمشررق ،اباان عساااكر (170)
    . 12ص، 2رج، سابق مصدر، أعلام النبلاء

    . 124 ص، 1جر، سابق مصدر، أسد الغابة ،ابن ا ثير (171)
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، أن يمروت وخشروا، فلرم يرذقها، لحم الخنزيرر والخمرر يقدم له إلا لا اأنه أبقاه أيام   -
 أي عنرررد - يمررا إن الله عررز وجررل قررد كرران أحلرره لررأ" : للملررك فقررال، لرره الطعررام فقرردموا

 .  (172) " شمتك بالإسلامولكن لم أكن لأ - ضطرارالا
مقابرل ، أنره عررض عليره أن يقربره مرن الحكرم: وهرو، غرراءق الإأنه سرلك بره طرير -
وفري ، وجميع ما ملكته العررب، لو أعطيتني جميع ما تملك ":  اللهقال له عبدف. تنصره

طرفررة عررين مررا   روايررة القطرران وجميررع مملكررة العرررب علررى أن أرجررع عررن ديررن محمررد
 . (173) " فعلت
 أكثرر فأتي بأسير مسرلم أو، أنت وذاك، فرد عليه، دده بالقتل إن لم يتنصرهنه إ -

علررى ، بصررلبه فصررلب فررأمر، طلررب التنصررر فلررم يفعرل فأعراد، فصرلب ورمرري حتررى مررات
فكانرت النبرال ، يقتلروه إليهم أن يخوفروه برالرمي ولا وأسر، فُعل بسابقه أنه سيُفعل به كما

فأمرهم بإنزاله ، فلم يتغير من حاله شيء وكان الملك يدعوه إلى التنصر، منهتقع قريب ا 
 - واُتري بأسريرٍ زيت را  فملرىء، تحتره مرن الإيقراد لجمرصرار كرا بقدر من نحاس قرد ثم إذا

ِِ  - مرررن إخوانررره فرررألقي برررالمكرةمكتفرررا فرررعُ ، فررري ذلرررك القررردر رض عليررره أن يتنصرررر فرررأبى  
هرو  فرإذا فعرض الملك عليه أن يتنصر، ئهاإلق فلاحت لعبد الله بياض عظام أخيه فور

 .  (174) عليه هو على ما
، فبكى، فساقوه ليُلقى، ولما أيس الملك منه أمر أن يكتف ويلقى في ذلك القدر  

لا ترى إني بكيت جزعا مما  ": قال لهفسأله عن بكائه ، فرُد عليه، فأخبروا الملك بذلك
واحردة يفعرل بهرا هرذا فري الله كنرت  ولكنري بكيرت حرين لري إلا نفرس، تريد أن تصنع بري

قرال . ثرم تسرلط علري فتفعرل بري هرذا أحب أن تكون لري مرن الأنفرس عردد كرل شرعرة فريّ 
زوجك اُ قال ما أفعل قال تنصر و ، فأعجب منه وأحب أن يطلقه فقال قبل رأسي وأطلقك

قررال مررا أفعررل قررال قبررل رأسرري وأطلقررك وأطلررق معررك ثمررانين مررن ، ابنترري وأقاسررمك ملكرري
قررال فقبررل رأسرره وأطلررق معرره ثمررانين مررن المسررلمين فلمررا . قررال أمررا هررذه فررنعم. ينالمسررلم

حرق علرى كرل  ": وقرال، (175) " قدموا على عمر بن الخطاب قرام إليره عمرر فقبرل رأسره
                                                 

، تفسرير القررآن ،ابان كثيارو 360ص، 27جرر، سرابق مصردر، تاريخ مدينة دمشرق ،ساكرابن ع (172)
    . 588ص 2 جر، سابق مصدر

    . 358 ص، 27جر، سابق مصدر، تاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكر (173)
    . 588ص، 2جر، سابق مصدر، تفسير القرآن ،ابن كثيرو 359ص، 27جر، المصدر السابق (174)
    . 359ص، 27جر، مصدر سابق، ريخ مدينة دمشقتا ،ابن عساكر (175)
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ذن فملررك الررروم أطلررق عبررد، (176) " مسررلم أن يقبررل رأسررك  لثمررانين أسررير ا إعجررا ب رراالله واوا 
 . (177) فيه وليس لكتاب الخليفة عمر. بثباته
 اختبرر مرا ": (178) قرال الزهرري، والإكررام ةالذي كان عاقبته النجا بتلاءلاوعن ا  

 .  (179) " بن حذافة السهمي عبدالله اختبر من ما من رجل من المسلمين
أنرره أراد أن يشررمت : وهررو، الله بررن حذافررةلصررنيع مررن ملررك الررروم عرررف علترره عبرردهررذا ا

 .  بينه وبين تحقيق مراده ئلا  فجعل الله ثبات عبدالله حا، بالإسلام
ذا كرران عبرردالله فرري سررنة تسررع عشرررة قررد لاقررى ا   فررإن السررنة  بررتلاء المشررهورلاوا 

 .  (181)وكان عبد الله من فاتحيها. (180)كان فتح مصر التالية لها
   وفاته
. (182)تُعرف السنة التي توفي فيها ولا، عثمان في خلافة، توفي عبدالله بمصر  

أنره كران صراحب دار  كرر يرذ إذ، ة أتته بمصر في قدمة قردمها إليهرااوالاحتمال أن الوف
مررررن  - معرررردود فرررريمن لررررزم المدينررررةالرررردائم لأنرررره لكنهررررا ليسررررت مكرررران سرررركنه ، (183) فيهررررا

 .   (184) بعد رسول الله - الصحابة

                                                 
    . 344ص، عهد الراشدين()، مصدر سابق، تاريخ الإسلام ،الذهبي (176)
، 1جرر، مصردر سرابق، الثقرات ،انابان حباو 190ص، 4جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (177)

    . 360ص
 124تروفي سرنة،  النبري الإمام محمد بن مسلم بن شهاب من بنري زهررة أخروال، هو ،الزهري (178)

   . 454ص، م1993، دار الفكر للطباعة، بيروت، حققه سهيل زكار، الطبقات ،مليفة، هر
    . 359ص، 27جر، مصدر سابق، تاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكر (179)
، 1ط، دار الكتررب العلميررة، ، بيررروتهرراجر محمررد السررعيد بررن  زغلررولو أبرر هقررحق العبررر ،الااذهبي (180)

    . 18ص ،1جر، م1985
، برررردون، 3ط، دار المعررررارف، القرررراهرة، اللهقيررررق محمررررد حميرررردتح، أنسرررراب الأشررررراف ،يالاااابلاذر  (181)

    . 51ص، 4جر، الإصابة ،ابن حجرو 215ص
، سرابق مصردر، الإصرابة ،ابان حجارو 26ص، 3جرر، مصردر سرابق، الاستيعاب ،ابن عبدالبر (182)

    . 52ص، 4جر
    . 352ص، 27 جرصدر سابق، ، متاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكر (183)
    . 197، 150، 141ص، 1جر، مصدر سابق، الطبقات ،مسل  (184)
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 (185)حاطب بن أبي بلتية

  اسمه ونسبه و ميلاده
عميررررر بررررن  )أبرررري بلتعررررة( بررررن بررررن عمرررررو، حاطررررب: وهررررو، كنيترررره أبررررو محمررررد 

بن جزيلة برن  )خالفه( بن راشدة بن العتيك بن سَع اد (187)بن صعب بن سهل(186)سلمه
بن الحارث بن مرة بن أدد بن زيد بن يشجب بن عريرب برن زيرد برن  (188)لخم بن عدي

 .  (189) كهلان بن سبأ بن يشجب بن يعرب بن قحطان
نسرررب  كمرررا سرررقناه فررري - (190)عمررررو برررن عميرررر: والجرررزم برررأن اسرررم أبررري بلتعرررة 
، قيرل فري اسرمه مرن أنره راشرد برن معراذ إلرى مرا أننرا نشرير إلا. وجدناه ما هو – حاطب

معرررروفين ببنررري  وقررروم حاطرررب كرررانوا. (191) مرررع خرررلاف غيرررره فررري سلسرررلة نسرررب حاطرررب
أنرررتم بنرررو :   فقرررال، بنرررو خالفرررة: مرررن أنرررتم؟ قرررالوا: فقرررال،  فوفررردوا علرررى النبرررى، خالفرررة
وتتبع نسبه يبعد ، (195) بالحلف ي قرشيأسد (194)لخمي (193)وحاطب مكي. (192)راشدة

لأن مَن جاء عندهم قول ، أو أنه مذحجي، ما قيل فيه من أنه من بنى النمر من الأزد

                                                 
أى يتحرررذلق ، الرررذى يتبلترررع فرررى كلامررره، هرررو ،وقيرررل، الرررذى يتظررررف ويتكررريس، المتبلترررع ،بلتعرررة (185) 

 . 202ص، 1جر، مصدر سابق، المصباح ،ابن حديد ، ويتظرف وليس بشئ
 .  695ص، 2جر، در سابقمص، معرفة الصحابة ،أبو نيي  (186)
 .  4ص، 2جر، مصدر سابق، لإصابةا ،ابن حجر (187)
 .  306ص، 4جر، مصدر سابق، الإكمال ،ابن ماكول (188)
، 3جرر، مصدر سرابق، الطبقات ،ابن سعد، و 305، 304ص، مصدر سابق، النسب ،أبو عبيد (189)

 ، ثيااراباان او 397، 339 ص، مصرردر سررابق، جمهرررة أنسرراب العرررب ،اباان حااز و، 114ص
 .  432، 431ص، 1جر، مصدر سابق، أسد الغابة

 .  334ص، )الخلفاء الراشدين(، مصدر سابق، تاريخ الإسلام ،يالذهب (190)
، دار بيررروت، تحقيررق أحمرد الأرنررروط وتركررى مصررطفى، 11الجررزء ، الروافى بالوفيررات ،يالصاافد (191)

، 1جرر، مصردر سرابق، المصرباح ،ابان حدياد و، 209صم، 2000، 1ط، يإحياء الترراث العربر
 .  203ص

 .  114ص، 3جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (192)
 .  43ص، 2جر، مصدر سابق، سير أعلام النبلاء ،يالذهب (193)
، 1جررر، مصرردر سررابق، أسررد الغابررة ،اباان ا ثياار، و374، ص1جررر، الاسررتيعاب ،اباان عباادالبر (194)

 .  4ص، 2جر، مصدر سابق، الإصابة ،ابن حجر، و431ص
 .  203 ص، 1جر، مصدر سابق، المصباح ،ابن حديد  (195)
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قررردم عنررردهم مرررن  أو أنررره مرررذحجي وافقررروا غيررررهم بأنررره لخمررري فيمرررا، أنررره مرررن بنررري النمرررر
 .  (196)نسبه

 آل مومرن بنرى لخر، وحاطب سيد يمني مكري قرشري فهرو مرن قبيلرة لخرم اليمنيرة 
أهرررو نازلهرررا أم أنررره ، ر علرررى إيضررراح نسررربته لمكرررةعثرَررولرررم يُ ، (197)ملررروك الحيررررة، النعمررران

بررن حميررد بررن زهيررر بررن الحررارث بررن (198)إنرره كرران مملوكررا لعبيرردالله: وقررد قيررل، مولررود بهررا
والأكثرر ، قيرل هرذا مرا، (199)فكاتبه فأدى كتابه يروم الفرتح، العزى بن قصي أسد بن عبد

وحلفرره لهرررلاء قررد يكررون هررو أصررل حلفرره ، (200)د بررن عبرردالعزىلبنرري أسرر أنرره كرران حليف ررا
قبررل الهجرررة  (201)اوعرررف أنرره أعتررق مررولى لرره مشررهور ، وكرران ذا مررال وأهررل بمكررة، قريشررا
إنررى كنررت  ": عررن كتابترره لقررريش  وقررال حاطررب فرري اعتررذاره لرسررول الله، (202) النبويررة
 ولررم أكررن مررن أنفسررهاا كنررت حليف رر ":  وقررد فسررره بقولرره، (203)" ا فررى قررريشا ملصررق  امرررء  

 .  هذا المروى عن حاطب في الصحيحين وليس فيه ذكر للرق. (204)"
 . (205) سنة خمس وثلاثين قبل الهجرة النبوية  وميلاد حاطب 
 وهجرته إسلامه 
، - (206) رضرروان الله علرريهم -ا كرران مررن مشرراهير المهرراجرين عرررف أن حاطب رر 

.  (208) قرردم المدينررة قبررل رسررول الله والزبيررر، (207) ا الزبيررر بررن العررواموهرراجر مصرراحب  
                                                 

مصردر ، المصرباح ،ابان حدياد و، 318 - 317ص ص، مصدر سابق، المعارف ،ابن قتيبة (196)
 .  202ص، 1جر، سابق

 .  313ص، مصدر سابق، النسب ،أبو عبيد (197)
، المعررارف ،اباان قتيبااة،  يررذكر أن عبيرردالله هررذا قتلرره يرروم برردر علررى بررن أبررى طالررب ،عبيرردالله (198)

 .  318ص، مصدر سابق
 .  374ص، 1 جر، مصدر سابق، الاستيعاب ،ابن عبدالبر (199)
 .  210ص، 11جر، مصدر سابق، الوافى بالوفيات ،يالصفدو، السابقالمصدر  (200)
 . 115ص، 3جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد، بن سبرة يسعد بن خول ،هو، المولى (201)
 .  202ص، مصدر سابق، أنساب الأشراف ،ير والبلاذ، السابقالمصدر  (202)
، 4جرر، مصردر سرابق، الصرحيح ،مسال و، 1557ص، 4جرر، مصدر سابق، الصحيح ،يالبمار  (203)

 . 1941ص

 .  521ص، 7جر، مصدر سابق، يفتح البار  ،ابن حجر (204)
(205)

 .  بناء على ما سوف يعرف من سنة الوفاة وتحديد العمر 
 .  43ص، 3جر، مصدر سابق، سير أعلام النبلاء ،يالذهب (206)
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أخي ، بين حاطب وعويم بن ساعدة بن عائش  آخى النبي وقد. فيكون قديم الإسلام
 .  (209) بن عوف الأنصاري الأوسي بني عمرو

   حاطب  زو
أمررر  شررهوده برردر او . قبررل برردر وبعرردها (210) غزواترره كلهررا  غررزا مررع رسررول الله

أخري سرعدبن أبري  - قترل عتبرة برن أبري وقراص ويُنسب لحاطب قصرة. (211)متفق عليه
 .  (212) فأرضاه بذلك ونال منه الدعوة، يوم أحد  الذي أدمى النبي - وقاص

 إرساله إلى المقوقح
بررررأن يكررررون أحررررد ، شررررهوده بيعررررة الرضرررروان تحررررت الشررررجرة يحظررررى حاطررررب بعررررد 

خطرب برين يردي   لأنره يُرروى أن الرسرول؛  إلرى ملروك الأرض  مبعوثي رسرول الله
حينمررا طلررب مررنهم حمررل  بعثرره الرسررل خطبررة حرردث فيهررا عررن قصررة حررواري عيسررى

كتبرررره إلررررى ملرررروك الأرض فتثاقررررل بعضررررهم فجرررررت المعجررررزة المزيلررررة للأعررررذار والمنررررذرة 
يتكلمرررون لغرررة مرررن  قلين الرررذين شررركاهم إلرررى اللهأصررربح رسرررل عيسرررى المتثرررا إذ، بالعقوبرررة

ن ، ن يحملروا كتبره إلرى حيرث يشراءفما كان من الصحابة إلا المبرادرة لأ، أرسلوا إليهم وا 
مررن   ا كرران حاطرربفاختررار مررنهم عرردد  ، (213) بعررد السررفر وحُفررت الطريررق بالمخرراطر

 .  المختارين

                                                                                                                             
 .  202ص، مصدر سابق، أنساب الأشراف ،يالبلاذر  (207)
السريرة  ،أحماد رزب الله يمهد، و243، 239ص، 7جر، مصدر سابق، يفتح البار  ،ابن حجر (208)

فيصرررل للبحررروث مركرررز الملرررك ، الريررراض، دراسرررة تحليليرررة، النبويرررة فرررى ضررروء المصرررادر الأصرررلية
 . 282 -281ص صم، 1992، 2طوالدراسات الإسلامية، 

، 4جرر، مصردر سرابق، الإصرابة ،ابن حجارو 152ص، 2جر، مصدر سابق، السيرة ،ابن هشا  (209)
 .  620، 219ص

، الررروافى بالوفيرررات ،يالصااافدو، 403ص، 2جرررر، مصررردر سرررابق، سرررير أعرررلام النررربلاء ،يالاااذهب (210)
 .  210ص، 11جر، مصدر سابق

مكتبرة ، المدينة المنورة، جمع ودراسة وتحقيق، بدرمرويات غزوة  ،رباوزي يأحمد محمد اليليم (211)
 .  375ص، م1980، 1ط، طيبة

 . 44، 43ص، 2جر، مصدر سابق، سير أعلام النبلاء ،الذهبي (212)
، 4جررر، مصرردر سررابق، الصررحيح ،مساال و، 254ص، 4جررر، مصرردر سررابق، السرريرة ،هشااا  اباان (213)

 .  108 -107ص ص، 2جر، مصدر سابق، المصباح ،ابن حديد و 1942ص
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الذي يدعوه فيه  - لقب حاكم مصر - للمقوقس  وأخذ حاطب  كتاب رسول
فرررودع . (215) وقيرررل الأثبرررت سرررنة سررربع، (214) إلرررى الإسرررلام فررري ذي الحجرررة سرررنة سرررت

: قيرل. برالخطر افكران طريقره محفوف ر، وشد رحله وانطلرق إلرى مصرر  حاطب الرسول
فعلررم مررنهم أنهررم سررائرون إلررى ، فتنكّررر لهررم مررن أنرره مسررلم، إنرره عرررض لرره ثلاثررة رجررال

فمرا كران إلا أن احترال علرى ، إن واترتهم الفرصرة -  - المدينة لغررض اغتيرال محمرد
فرأتوا بره ، برهم أنره رسرولالتخلص منهم ومضى فى طريقه إلى مصر فلما رآه القبط أخ

وأحسرن  وأكررم حاطب را، اب للمقروقس الرذى قبلرهفسرلم الكتر، (216) عالمقروقس بقصرر الشرم
فتظرراهر ، (218) ا إليرره بعررد مررا جمررع بطارقتررهثررم إن المقرروقس أحضررر حاطب رر. (217) نزلرره

 : منها، فى أسئلة سألها حاطبا    باستبعاد نبوة محمد
 . وحاربوه فيهلكهم اللهمنعه أن يدعو على قومه إذ أخرجوه  ما

 :  فكان رد حاطب عليه فى عدة أسئلة منها
فسررأله ومررا منعرره أن يرردعو علررى قومرره إذ كرران مررنهم مررا ، فرررد بالإيجرراب أعيسررى نبررى؟ 

  . (220)أنت حكيم جاء من عند حكيم" ": وقال، (219) فأعجِب المقوقس برد حاطب، كان
مظهررر المرترراب بنبرروة ولمررا وجررد حاطررب أن المقرروقس قررد ظهررر أمررام بطارقترره ب 

نره أ: وهري، دعاه ل سرلام مردلي ا بحججره إليرهطالبه بالاعتبار بهلاك فرعون و   محمد
وأن المسرريح أوصررى ، ا للهلا ديررن مررع الإسررلام يكررون دين ررإنمررا يُرردعى ل سررلام ديررن الله و 

 .  (221) واتباعه  أتباعه بالإيمان بمحمد

                                                 
مصررردر ، المنرررتظم ،يابااان الجاااوز و 376ص، 1جرررر، مصررردر سرررابق، الاسرررتيعاب ،ابااان عبااادالبر (214)

 .  182 ص، 4جر، مصدر سابق، البداية ،ابن كثيرو 274ص، 3جر، سابق
 .  431ص، مصدر سابق، أنساب الأشراف ،يالبلاذر  (215)

 . 130-124ص ص، السابقالمصدر  (216)
 .  395ص، 4جرسابق، ، مصدر دلائل النبوة ،يالبيهق (217)

 .  21ص، 10جر، مصدر سابق، لسان العرب ،ابن منرور، عظماء رجاله ،بطارقته (218 (
مصرردر ، دلائررل النبرروة ،يالبيهقااو 696ص، 2جررر، مصرردر سررابق، معرفررة الصررحابة ،أبااو نيااي  (219)

 .  396ص، 4جر، سابق
 .  396ص، 4جر، السابقالمصدر  (220)
 .  691ص، 3جر، ابقمصدر س، زاد المعاد ،ابن القي  (221)
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فوجدترره لا يررأمر بمزهررود ، بررىإنرري قررد نظرررت فررى أمررر هررذا الن ": فقررال المقرروقس
، ولا الكرررراهن الكرررراذب، ولررررم أجررررده بالسرررراحر الضررررال، ولا ينهررررى عررررن مرغرررروب فيرررره، فيرررره

الغائررب المسررتور وكأنرره يشررير إلررى الإخبررار  - ووجرردت معرره آيررة النبرروة بررإخراج الخرربء
فجعلرره   النبررى وسررأنظر وأخررذ كترراب، بررإطلاع الله لرره والإخبررار بررالنجوى - بالمغيبررات

  ثم كتب إلى رسرول الله، (222) " ودفعه إلى جارية له، وختم عليه، عاجفي حق من 
وقررد ، ومررا ترردعو إليرره، وفهمررت مررا ذكرررت فيرره، فقررد قرررأت كتابررك: أمررا بعررد ": فيررهكتاب ررا 

وبعثررت إليررك ، وقررد أكرمررت رسررولك، وكنررت أظررن أنرره يخرررج بالشررام، علمررت أن نبي ررا بقرري
والسرررلام ، ليرررك بغلررة لتركبهررراوأهرررديت إوبكسرروة ، بجرراريتين لهمرررا مكررران فرري القررربط عظررريم

، والبغلرة دلردل، وسريرين (223)ماريرة: والجاريتران . ولرم يُسرلم . ولرم يرزد علرى هرذا، عليك
 .  (224) " بقيت إلى زمن معاوية

لمرذكور فري الكتراب او ،  وبمرا أهرديَ للرسرول، ويعود حاطب بجواب المقوقس 
يهرررديها الملررروك منهرررا الحمرررار  لأنررره رأى أشرررياء سرررتطيب للنبررري ولاأعظمرره ولررريس كلررره ؛ 
ورغّرررب حاطرررب ماريرررة بنرررت شُرررمعون القبطيرررة أم إبرررراهيم برررن . (225)والآنيرررة فبعرررث بهرررا 

فري ، (226) المدينة مسلمة  فقدم بها على رسول الله، في الإسلام فأسلمت  الرسول
 .  (228) وقيل سنة ثمان هجرية، (227)سنة سبع هجرية

                                                 
 .  338-337ص ص، 2جر، مصدر سابق، عيون الأثر ،ابن سيد الناح (222)
جرر ، مصردر سرابق، أسرد الغابرة ،ابان ا ثيار، ي ية القبطية أم إبراهيم ابن النبهى مار  ،مارية )223 )

 .  261ص، 6
 .  692ص، 3جر، مصدر سابق، زاد المعاد ،ابن القي  (224)
، 1ط، دار الكتررررب العلميررررة، بيررررروت، نمالرحضرررربط عبررررداللطيف عبررررد ،فترررروح الشررررام ،يالواقااااد (225)

ابان و 338 ص، 2جرر، مصردر سرابق، عيرون الأثرر ،ابن سايد النااحو 38ص، 1جر، م1997
 عبادالملك بان حساين بان عبادالملكو 115، 113ص، 2جرر، مصردر سرابق، المصرباح ،حديد 
 .  404ص، 1جر، رةالقاه، هر1380، المكتبة السلفية، سمط النجوم العوالى ،المكي

، مصرردر سررابق، المصررباح ،اباان حديااد و 212ص، 8جررر، مصرردر سررابق، الطبقررات ،اباان ساايد (226)
 .  310ص، 8جر، مصدر سابق، الإصابة ،ابن حجرو 110ص، 2جر

التراريخ الكبيرر المعرروف  ،ابن أبى ميثمةو 212ص، 8جر، مصدر سابق، الطبقات ،ابن سيد (227)
المدينرررة للطباعرررة و  لفررراروقا، القررراهرة، هلرررل يلاح برررن فتحرررتحقيرررق صررر، بتررراريخ ابرررن أبرررى خيثمرررة

، 3جررررر، مصرررردر سررررابق، الأمررررم  ترررراريخ ،يالطباااار و 18، 17ص، 2جررررر، م2004، 1ط، والنشررررر
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 كتاب حاطب لقريش
 خارج لغزوهم أمر  قريش بأن النبي ابة لإعلام كفارفعله حاطب من الكت ما 
قد توجه إليكم بجيش كالليل   أن النبي: قيل إنه كان في الكتاب وقد "، مشهور

الله عليكم فإنه منجز له ما وعده  إليكم وحده لنصره سار وأقسم بالله لو يسير كالسيل؛
ٻ  ٻ  ٻ  ٻ  پ  ٱ  چ  : ووقع هذا منه الذي ندد به القرآن الكريم، (229) "

ٹ  ٹ ٹ    ٿٺ  ٺ  ٺ  ٺ  ٿ  ٿ      ٿ  پ  پ  پ    ڀ   ڀ  ڀ  ڀ

ڄ  ڄ   ڄ  ڃ  ڃ  ڃ  ڃ    چ    ڄڤ  ڤ  ڦ  ڦ    ڦ  ڦ    ٹ  ڤ  ڤ 

وأعظمه الصحابة وأراد عمر أن ، (230) چچ  ڇ  ڇ  ڇ  ڇ  ڍ  ڍ      چچ
، فيه شهوده بدر ا ر أنه شفعغي. وذلك حد الجاسوس بالدنيا، في قتله  يأذن له النبي

، ية السالفة مُثبتة لإيمانهالآو ، وهو على الإيمان لا ردة  ولا نفاق ا وأنه ارتكب ذلك
خلاصه، وجهاده لعل الله أن  )ياعمر( وما يدريك، بدر ا "إنه قد شهد: قال  والنبي، وا 

ذن فما، (231) "اعملوا ما شئتم فقد غفرت لكم : يكون قد اطلع على أهل بدر فقال  وا 
 جليلة رأينا عدد اسبقِ أعمالٍ  وبعد، وهو على الإيمان كان خطأ    قع من حاطبو 

فقد اشتكى حاطبا  أحدُ غلمانه إلى ، في دفع عقاب الدنيا والآخرة عنهكانت سبب ا  منها
، كذبت:  فقال رسول الله، النار " يا رسول الله ليدخُلن حاطب  : فقال  رسول الله

 . (232) " ا والحديبيةلا يدخلها فإنه شهد بدر  
 
 
 

                                                                                                                             
، ي أزواج النبر ،الشااميو 299 ص، 3 جرر، مصردر سرابق، المنرتظم ،يابن الجاوز و، 21ص

 .  230، 229ص، م2001، 4ط، دار ابن كثير، ، دمشقحققه محمد نظام الدين الفتح
مصردر ، أسرد الغابرة ،ابان ا ثيارو 3246ص، 6جر، مصدر سابق، معرفة الصحابة ،يي و نأب (228)

 .  76ص، 7جر، مصدر سابق، البداية ،ابن كثيرو 261ص، 6جر، سابق
 .  97ص، 4جر، مصدر سابق، الروض الأنف ،السهيلي (229)

 .  1 ،، آيةسورة الممتحنة (230)
، 4جرر، مصردر سرابق، الصرحيح ،مسال و. 1855ص، 4جرر، سابق مصدر، الصحيح ،البماري (231)

 .  340ص، 3جر، مصدر سابق، المستدرك ،الحاك و، 1942ص
 .  1942ص، 4جر، مصدر سابق، الصحيح ،مسل  (232)
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 حروجه إلى أرح الفتوح رسولً 
ر، إلرى مصرر  لقد رأينا أن حاطبا  كران مبعروث رسرول الله ا ولرم يشرهدها بعرد ذلرك فاتح 

نما شهدها مبعوث    .  (233) رضي الله عنهما ا للصديقوا 
ا مرن الخليفرة الصرديق إلرى وهرو يحمرل كتاب ر، فمرة ثانية يدخل حاطب مصر قبرل فتحهرا

ولرم ينقضروا مرا أعطروا ، عهودها على مهادنرة المسرلمين فتعطيه قرى الشرقية، قسالمقو 
اإلا عندما ق  .  (234) هم قاتلوه فقاتلهمفإنّ ، دم عمرو بن العاص سنة عشرين فاتح 

  كثر  رقيب حاطب
وترُوحي تلرك الحادثرة بكثررة ، تحدث في عهد عمر حادثة مرتبطة برقيق حاطرب

فأمر عمر بقطع أيرديهم ثرم ، من مزينة فانتحروها وأكلوها فإنهم سرقوا ناقة لرجل، رقيقه
ثمنهرررا  رِّم حاطب رررافعررردل إلرررى أن يُغَررر، اسرررتدرك الأمرررر لمرررا طررررأ عنرررده مرررن ظرررن تجرررويعهم

ع رقيقره ولعله يُعلل بأن حاطب ا كران يجير (236)وقد استشكل هذا التغريم، (235)مضاعفا  
 .  (237) وكان ذا مال ،لأنه كان يشتغل في التجارةتشديدا عليهم من غير فقر ؛ 

                                                 
 .  151ص، مصدر سابق، حسن المحاضرة ،السيوطى (233)

، المصرباح ،د ابن حديو 33، 32ص، 18جر، مصدر سابق، تاريخ مدينة دمشق ،ابن عساكر (234)
ي، تحقيررق محمررد الرريعلاو ، المقفررى الكبيررر ،المقريااز و 118-117ص ص، 2جررر، مصرردر سررابق

 .  145ص، 3جر، م1991، 1ط، دار الغرب الإسلامى، بيروت
دار إحيرراء التررراث ، بيررروتي، محمررد فررراد عبرردالباق...  صررححه ورقمرره، الموطررأ ،)اسمااا (مالك (235)

 .  43ص، 2جر، مصدر سابق، سير أعلام النبلاء ،يالذهبو 748ص، 2جر، م1985، يالعرب
، أن يقطرع أيرديهم ... المردنى الترابعى ي"فأمر عمر كثير بن الصلت بن معرد برن يكررب الكنرد  (236 (

تجريعهم  -أظنك- أراك ،ثم قال عمر، زاد ابن وهب فى موطئه ثم أرسل وراءه بعد أن ذهب بهم
م وتجيعونهم حتى لرو أن أحردهم وجرد مرا حررم الله والله لا أظن أنكم تستعملونه ،ولابن وهب وقال

ر، ثرم قرال عمرر لحاطرب، عليه فأكله حرل لره لقطعرت أيرديهم عليرك قرال  ا يشرقوالله لأغرمنرك غرم 
حواجره لهرم إلرى السررقة يالباج ولعلره ، لعله أداه اجتهاده إليره علرى وجره الأدب لإجاعتره رقيقره وا 

أو بردعوى ، ولعلره ثبرت ذلرك ببينرة، ا لرم يمتثلرهقروتهم حرد يقد كرر نهيه إياه عرن ذلرك وحرد لره فر
فغرررم حاطبررا وترررك قطررع العبيررد ، يوحلررف المزنرر، معرفررة حاطررب ذلررك وطلررب يمينرره فنكررل يالمزنرر
 دار المعرفرة، بيرروت، شررح علرى موطرأ الامرام مالرك ،الزرقاني  محمد عبدالباقى "،  ... للجوع
 .  38-37ص ص، 4جر، بيروت، م1978

مصرردر ، المعررارف ،اباان قتيبااةو 115، 114ص، 3جررر، مصرردر سررابق، اتالطبقرر ،اباان ساايد (237)
 .  146، 118ص، 3جر، مصدر سابق، المقفى الكبير ،المقريز و 318ص، سابق
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 وفاته 
وهو ، تُوفيَ بالمدينة سنة ثلاثين إنه اتفق على أن حاطب ا: لربما يصح أن يقال 

فكثيرررر مرررن ، (239) ومرررا خررررج عرررن هرررذا يحتمرررل غلطررره، (238) ابرررن خمرررس وسرررتين سرررنة
 .  لم يذكروا خلاف ا (241)والمتأخرين (240)المتقدمين

 الماتمة
، إلررى ملرروك العجررم  رسررل النبرريوفرري ختررام هررذا البحررث الررذي تقصرريت فيرره  

لا إلى نتائج عدة. عرف من حياتهم متناولا  أهم ما  :  هي، ومتوصِّ
 .  خَاتَم رسل الله أجمعين،  عالمية رسالة محمد -
أو  - خاصررة – بخدمررة  تَحقررقَ لمررن لرريس برردريا  مررن الرسررل تقريررب مررن رسررول الله -

 .  مصاهرة
إلررى الملررك   مسرريره لإبررلاغ كترراب النبرري كررل مررنهم لقرري مررا يخيفرره علررى حياترره فرري -

 .  المقصود
 . كل واحد منهم أدلى بحججه إلى من أرسل إليه -

وصرلى الله علرى ، والعفرو عرن الزلرل، وسداد الرأي، والله أسال صلاح النية هذا 
 .  انبينا محمد وعلى آله وصحبه وسلم تسليما كثير  

 

                                                 
مصررردر ، أنسررراب الأشرررراف ،يالااابلاذر و 114ص، 3جرررر، مصررردر سرررابق، الطبقرررات ،ابااان سااايد (238)

 .  202ص، سابق
 .  639ص، 4جر، مصدر سابق، دلائل النبوة ،يالبيهق (239)
، مصرررردر سررررابق، الطبقررررات ،مليفااااةو 114ص، 3، جررررر مصرررردر سررررابق، الطبقررررات ،اباااان ساااايد (240)

، مصردر أنساب الأشراف ،يالبلاذر و 318 ص، مصدر سابق، المعارف ،ابن قتيبةو 130ص
معرفرة  ،أباو نياي و 184ص، 3جرر، مصردر سرابق، المعجرم الكبيرر ،يالطبراناو 202سابق، ص
   .695ص، 2جر، مصدر سابق، الصحابة

، دار الفكرر، بيرروت، الكامرل ،ابن ا ثيارو 10ص، 5جر، مصدر سابق، المنتظم ،يابن الجوز  (241)
مررررآة  ،يالياااافيو 210ص، 11جرررر، مصررردر سرررابق، يالرررواف ،يالصااافدو 58ص، 3جرررر، م1978
، الإصررابة ،اباان حجاارو 84، ص1م، القرراهرة، جررر1993، 2لامى، طب الإسررادار الكترر، الجنرران

 .  5ص، 2 جر، مصدر سابق
 


